MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 2 / CEAF - CA - COORD ADMINIS - COORDENACAO ADMINISTRATIVA

Em 14 de marco de 2022.
De: Tiago de Almeida Quadros - Coordenador do CEAF
Para: Pedro Maia Souza Marques - Chefe de Gabinete / Procuradoria-Geral de Justica
Assunto: Termo de Cooperagido Técnica com a Fundacio Escola Superior do Ministério Publico do Rio Grande do Sul

Senhor Chefe de Gabinete,

Cumprimentando-o cordialmente, sivo-me do presente para comunicar o interesse deste Centro de Estudos em firmar parceria com a Fundac@o Escola Superior do
Ministério Publico do Rio Grande do Sul, para fins de formagao, aperfeigoamento e especializagao técnica de Membros e Servidores, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementagdo de a¢des, programas, projetos ¢ atividades complementares de interesse comum dos participes.

Além do disposto acima, essa parceria objetiva conceder aos integrantes da nossa Institui¢do, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduacéo lato
sensu EAD da FMP-RS, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.

Essa iniciativa representara um estimulo para que os integrantes da Institui¢ao continuem investindo na sua capacitag¢do profissional e, consequentemente, atendam
as suas necessidades individuais de motivagao e auto realizagdo, fortalecendo o capital humano do MPBA, que busca sempre a melhoria da prestagdo dos seus
Servicos.

Solicito, portanto, que sejam adotadas as providéncias cabiveis para a formalizagdo desse ajuste.

Na oportunidade, agradego a atengdo e reitero votos de elevada estima e apreco.

Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 14/03/2022, as 18:06, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0313153 e o cddigo CRC 54FF424F.
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Fwd: Minuta do Acordo de Cooperacao Técnica - MPBA - FMP-RS

Ceaf <ceaf@mpba.mp.br>
Seg, 14/03/2022 14:53

Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Lili,
Encaminho para ciéncia e providéncias.
Atenciosamente,

Michele Bittencourt
CEAF - Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3321-5243

De: Mariana Silva Tamiosso <mariana.tamiosso@fmp.com.br>

Enviado: segunda-feira, margo 14, 2022 2:47 PM

Para: Ceaf

Cc: Juridico

Assunto: RES: Minuta do Acordo de Cooperagao Técnica - MPBA - FMP-RS

Boa tarde Michele,
Tudo bem?

Informo que a Minuta foi aprovada pelo Presidente.
Podemos prosseguir.
Att,

Mariana Tamiosso

Coordenadora Juridica
(51) 3027.6567

%( FMP | DIREITO PARA AVIDA.

Fundaglo Escola Superior
do Ministério Publico

seio LR Ovaso bexmoucss | ENTREAS Cm:
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RECOMENDA et e ESTADAO SOCIALMENTE

SEGUNDO O ENADE RES’ONSAVEL

f @fmprs ©) @fmp_rs W @fmp_rs in @fmprs O @fmptv
fmp@fmp.com.br Whatsapp + 55 (51) 981.247.963 fmp.edu.br

De: Ceaf <ceaf@mpba.mp.br>
Enviada em: quinta-feira, 10 de margo de 2022 12:01

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGQ4MzlkZDM4LWY3Y|MINGE4OC 1hNDkzL WYWMWYyOTFiZWIxMwBGAAAAAAAwGIhgM2CIST0...  1/3
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Para: Mariana Silva Tamiosso <mariana.tamiosso@fmp.com.br>
Assunto: Re: Minuta do Acordo de Cooperagdo Técnica - MPBA - FMP-RS

Gratal

Atenciosamente,

Michele Bittencourt

CEAF - Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3321-5243

De: Mariana Silva Tamiosso <mariana.tamiosso@fmp.com.br>

Enviado: Thursday, March 10, 2022 11:51:50 AM

Para: Ceaf <ceaf@mpba.mp.br>; Juridico <Juridico@fmp.com.br>
Assunto: RES: Minuta do Acordo de Cooperagdo Técnica - MPBA - FMP-RS

Bom dia,

Seguem os documentos solicitados.

Vou enviar a Minuta para aprovagdo do Dr. Fabio e logo retorno.
Atenciosamente,

Mariana Tamiosso
Coordenadora Juridica

(51) 3027.6567
‘:J( FMP | DIREITO PARA A VIDA.
N Fundac3o Escola Superior
do Minlstério Publico

o o b MuoRmoi B ENTREAS Cm
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RECOMENDA e ESTADAO SOCIALMENTE

SEGUNDO O ENADE RESPONSAVEL

f @fmprs @fmp_rs W @fmp_rs in @fmprs 0 @fmptv
fmp@fmp.com.br Whatsapp + 55 (51) 981.247.963 fmp.edu.br

De: Ceaf <ceaf@mpba.mp.br>

Enviada em: quinta-feira, 10 de margo de 2022 10:51

Para: Juridico <Juridico@fmp.com.br>

Assunto: Minuta do Acordo de Cooperagéo Técnica - MPBA - FMP-RS

Prezada Mariana,

Conforme informado em contato telefonico, precisamos dos seguintes documentos para prosseguir
com o processo de convénio com a FMP:

- Contrato Social / Estatuto;

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGQ4MzlkZDM4LWY 3Y]MINGE4OC 1hNDkzLWYWMWYyYOTFiZWIxMwBGAAAAAAAWGIhgM2CISTO. ..
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- Ata de Posse do Presidente;
- Cartao do CNPJ.

Em anexo, segue a minuta do Acordo de Cooperacao Técnica entre o MPBA e a FMP-RS, para
aprovagao.

Atenciosamente,

Michele Bittencourt

CEAF - Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

(71) 3321-5243

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGQ4MzlkZDM4LWY3Y|MINGE4OC 1hNDkzL WYWMWYyOTFiZWIxMwBGAAAAAAAwGIhgM2CIST0...  3/3
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Fundagao Escola Superior
do Ministério Pablico

DA FUNDAGCAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO
DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Cel. Genuino, 421 / 92 andar
CEP 90010-350 | Porto Alegre | RS
+55 51 3027.6565

fmp.edu.br

& blog.tmp.edu br
@ @tmp_rs
O @fmp_rs
O @fmprs
CAPITULO |
DENOMINAGAO, SEDE E FINALIDADE

Art. 1° A Fundacdo Escola Superior do Ministério Publico do Rio Grande do Sul — FMP,
constituida pela escritura publica numero de ordem 098 e namero geral 22.299, do 1°
Tabelionato desta Comarca, com sede e foro na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio
Grande do Sul, reger-se-a por este Estatuto.

Art 2° A FMP é entidade administrativa e financeiramente autonoma, dotada de
personalidade juridica propria, sem fins lucrativos.

Art 3° O prazo de duracdo da FMP é indeterminado, e seu inicio contar-se-d a partir do
registro do presente Estatuto no Cartorio das Pessoas Juridicas da Capital.

Art 4° A FMP tem por finalidade:

| - Instituir e ministrar cursos objetivando preparar candidatos a carreira do Ministério
Publico;

I - Instituir e ministrar cursos de Pds-Graduagdo visando a formagdo, aperfeicoamento
e especializagdo dos membros do Ministério Publico e demais operadores do Direito,
inclusive em convénio com Institui¢des de Ensino Superior;

Il - instituir e manter estabelecimento de ensino superior para propiciar a estudantes
e profissionais, condicdes e oportunidades de aprimoramento humano, técnico e
cientifico através de cursos de graduagio, especialmente o de Direito, pés-graduagao,
mestrado e doutorado, sempre em conformidade com as leis vigentes e atinentes a
matéria, que se regerd por Regimento e normalizagdo proprios;

IV - realizar semindrios, congressos, simposios, ciclos de estudos, cursos de extensao,
conferéncias, palestras e quaisquer outras atividades que possam contribuir para o
aprimoramento cultural e profissional dos integrantes da carreira do Ministério
Publico e exercentes de funcbes assemelhadas ou com atuagdo em dreas de interesse
dessa Instituicao;

V - apoiar projetos e atividades de ensino e pesquisa;

VI — editar publicagdes;

VIl — firmar convénios visando ao aperfeicoamento cultural e funcional dos integrantes
do Ministério Publico, assim como do corpo de docentes e discentes de suas mantidas;
VIl — relacionar-se com instituicdes publicas e privadas, nacionais ou estrangeiras,
visando ao intercambio cultural e cientifico;

IX — prestar servicos de organizacdo e administracdo de concursos.

Art. 5° Para o desenvolvimento de suas finalidades a FMP mantera:
| - a Escola do Ministério Publico do Rio Grande do Sul, cuja atividade compreende os
cursos preparatérios para os concursos de ingresso nas carreiras de Promotor de
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FM P Justica e de servidor do Ministério Publico, em todas as suas modalidades, além dos
cursos tematicos e de qualifica¢do, nos termos do respectivo Regimento;
zz";?:if:::rsi;o;zaﬁ::’gfior Il — a Faculdade de Direito da Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico do Rio
Grande do Sul — FFMP, compreendendo a graduagdo em Direito e os cursos de pos-

graduacgdo, tanto lato quanto estrictu senso, € a extensdo, nos moldes do respectivo
Regimento.

1* SERVICO DE
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CAPITULO Il

© blog.fmp.edu br DO PATRIMONIO E RECEITAS
@ @tmp_rs
Q @fmp_rs
O @fmprs
Art. 6° O patrimonio da FM P é constituido:

| - pela transferéncia, para o seu nome, da importancia de CRS 6.000.000,00 (seis
milhdes de cruzeiros), depositada pela Associagdo do Ministério Publico do Rio Grande
do Sul na Agéncia Acorianos da Caixa Econémica Federal, em conta de resultado;

Il - por doacdes, auxilios, subvengdes e legados que lhe venham a ser feitos;

11l - por direitos e bens obtidos por aquisi¢do regular;

Art. 7° Constituem receitas da FMP:

| - as provenientes de seus bens patrimoniais, de fidelcomissos, usufrutos e outras
instituicdes em seu favor;

Il - as contribuicdes que lhe forem feitas por pessoas naturais ou juridicas, ou por
qualguer outra entidade;

Il - os auxilios e as subvencoes do Poder Publico;

IV - as provenientes da prestagdo de servigos.

Art. 8° A FMP n3o distribui lucros, dividendos, bonificagbes, participacdes ou parcela
de seu patrimdnio, sob nenhuma forma ‘ou pretexto, aplicando integralmente suas
rendas, bens e resultado operacional na manutencdo e desenvolvimento de seus
objetivos institucionais no territorio nacional.

CAPITULO 1l
DA ADMINISTRAGAO

SEGAO 1
Disposi¢des Gerais

Art. 9° A FMP possui 0s seguintes Orgaos:
| - Conselho Deliberativo;

Il - Conselho Consultivo;

11l - Conselho Administrativo;

IV - Conselho Curador.

Art. 10 A FMP n3o remunera e nem concede vantagens e beneficios por qualquer
titulo aos membros dos Conselhos Deliberativos, Administrativos, Curador e
Consultivo, em razio das competéncias ou fungdes que lhes sao atribuidas por este
Estatuto.

Art. 11 € vedado o exercicio simultaneo de cargos nos orgdos da administragao da
Fundagdo.
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Do Conselho Deliberativo o de FU”C’aQﬁeS.

Fundagao Escola Superior
do Ministério Pablico

Art. 12 O Conselho Deliberativo é integrado:

i ik oo e | - pelo Presidente da Associagdo do Ministério Publico do Rio Grande do Sul;

CEP 90010-350 | Porto Alegre | RS Il - pelo Procurador-Geral de Justiga ou por seu substituto legal;

+55 51 3027.6565 Il - pelo Corregedor-Geral do Ministério Pablico ou por seu substituto legal;

fmp.edu.br IV - por um representante da classe indicado pela Diretoria da Associacdo do

& Bioa g Edulbr Ministério Publico, dentre os membros aposentados da Instituicdo;

ggthnp_u V — por um representante da classe indicado pelo Conselho de Representantes da
@frip_rs

Associacdo do Ministério Publico.

§ 1°. Os membros do Conselho Deliberativo, indicados pela Diretoria e pelo Conselho
de Representantes da Associagao do Ministério Publico, terdo mandato de dois anos,
podendo ser reconduzidos por mais um mandato.

§ 2°. A Diretoria e o Conselho de Representantes da Associacdo Ministério Publico,
quando das indicacbes de que trata o paragrafo anterior, escolherdo suplente, que
exercerda a funcdo em caso de impedimento, auséncia ou vacancia do respectivo
titular, ou quando eleito Presidente da FMP.

0O @imprs

Art. 13 Compete ao Conselho Deliberativo:

| - eleger, dentre seus membros, o Presidente e o Secretario do Conselho Deliberativo;
Il - eleger o Presidente da FMP, dentre membros do Ministério Publico do Rio Grande
do Sul;

Il — homologar a indicagdo do Vice-Presidente, do Secretario e do Representante do
Corpo Docente do Conselho Administrativo da FMP;

IV - fixar a politica institucional da FMP;

V - aprovar o Regimento Interno da FMP;

VI - deliberar sobre a aquisi¢cdo de bens imoveis da FMP, bem como sobre a aceitagao
de legados ou doagbes com encargo;

VIl - deliberar sobre a alienacdo ou gravame de bens imoveis da FMP, ouvido
previamente o Conselho Consultivo e o Ministério Publico;

VIl - aprovar, apos parecer do Conselho Curador, o Relatdrio Anual da FMP;

IX - aprovar, até 30 de dezembro de cada ano, a proposta orgamentaria da FMP;

X - aprovar a reforma ou alteracdo estatutdria, em reunido conjunta com o Conselho
Administrativo;

XI - fixar, a vista de propostas do Conselho Administrativo, a estrutura e o conteudo
programatico dos Cursos mantidos pela FMP;

Xll - deliberar sobre a extincdo da FMP, em reunido conjunta com o Conselho Curador.

Art. 14 O Conselho Deliberativo reunir-se-a, ordinariamente, uma vez por semestre, e,
extraordinariamente, sempre que necessario, presente a maioria de seus membros,
em convocagdo unica.

§ 1°. As reunides extraordindrias serdo convocadas pelo Presidente do Conselho
Deliberativo, por dois de seus membros ou por provocagao Presidente da FMP.

§ 2° As decisBes do Conselho Deliberativo serdo tomadas por maioria nos votos,
considerada a totalidade de seus membros, cabendo ao Presidente do Conselho
Deliberativo o voto de qualidade.

§ 3° O Presidente da FMP participara das reunides do Conselho Deliberativo, sem
direito a voto.

SECAO Il

! Do Conselho Consultivo
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Art. 15 O Conselho Consultivo, integrado pelos cinco Gltimos ex-presidentes da FMP, é
orgdo de consulta do Conselho Deliberativo.

Art. 16 Compete ao Conselho Consultivo pronunciar-se sobre:

| - alienagdo e gravame de bens imdveis da FMP;

Il - reforma ou alteracio estatutaria;

Il - extingao da FMP;

IV - quaisquer outras questdes relevantes para a FMP que lhe sejam submetidas 2
apreciagdo pelo Conselho Deliberativo.

SECAO IV
Do Conselho Administrativo

Art. 17 O Conselho Administrativo € integrado:
| - pelo Presidente da FMP:

Il - pelo Vice-Presidente da FMP;

lll - pelo Secretario da FMP;

IV - pelo Representante do Corpo Docente.

Art. 18 Compete ao Conselho Administrativo:

| — gerir as atividades da FMP, segundo a politica institucional fixada pelo Conselho
Deliberativo;

Il = elaborar o Regimento Interno da FMP, submetendo-o a aprovacdo do Conselho
Deliberativo;

Il - organizar os servigos administrativos e fixar os salarios e atribui¢ées do pessoal;

IV - promover, para cada um dos Cursos e atividades de ensino mantidas pela
entidade, a selecdo e o recrutamento dos respectivos docentes, fixando-lhes,
antecipadamente, a carga horaria, turno e os conteudos a serem ministrados;

V - referendar a decisdo do Presidente da FMP quanto a admissdes e demissdes nos
servicos administrativos;

VI - elaborar o relatorio contabil anual, submetendo-o a apreciagdo do Conselho
Deliberativo, apds parecer do Conselho Curador;

VIl - elaborar, até 30 de novembro de cada ano, proposta orgamentaria, submetendo-a
a apreciacdo do Conselho Deliberativo;

VIII - constituir 6rgdos singulares ou coletivos para auxilid-lo na gestdo e nas tarefas de
ensino e pesquisa.

IX - aprovar a reforma ou alteragdo estatutaria, em reunido conjunta com o Conselho
Deliberativo;

X - escolher, anualmente, dentre os integrantes do Corpo Docente, os Coordenadores
de Area;

Xl - decidir sobre a adoc¢do, modificagdo, padronizagdo e extingdo de medidas e
praticas pedagogicas aplicadas pela FMP;

XIl - propor a estrutura e o conteudo programatico dos cursos ministrados pela FMP;
XIll - decidir, na forma do Regimento Interno, os pedidos de reconsideracdo e os
recursos em materia de ensino e pesquisa.

Paragrafo Gnico - Quando da gestdo das tarefas referentes a ensino e a pesquisa
arroladas nos itens Xl a Xlll deste artigo, o Conselho Administrativo sera integrado
pelos Coordenadores de Area;

Art. 19 Os membros do Conselho Administrativo, no exercicio normal de suas
atribuicdes, ndo respondem solidaria ou subsidiariamente pelas obrigagées ou

encargos da FMP.
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Art. 20 Compete ao Presidente da FMP: ProcuradOr de Fundagﬁesl
| - representar ativa, passiva, judicial e extrajudicialmente a FMP; ‘
Il - escolher o Vice-Presidente da FMP;
Il - escolher o Secretéario da FMP, ouvido o Vice-Presidente;
IV - escolher o Diretor da mantida para os cursos da graduacio, pos-graduacdo lato
sensu e strictu sensu;
V - indicar ao Conselho Deliberativo um representante do corpo docente para integrar
o Conselho Administrativo, ouvido o Vice-Presidente;
VI - participar, sem direito de voto, das reunides dos Conselhos Deliberativo e
Consultivo;
VIl - provocar a convocagdo do Conselho Deliberativo;
VIII - convocar e presidir as reunides do Conselho Administrativo;
IX - delegar atribuicGes ao Vice-Presidente, ao Secretario e ao Representante do
Corpo Docente da FMP;
X - admitir e demitir pessoal, ad referendum do Conselho Administrativo.

Art. 21 Em seus impedimentos temporarios ou auséncias, o Presidente sera
substituido:

| - pelo Vice-Presidente;

Il - pelo Secretdrio, na hipotese de auséncia ou impedimento temporario do Vice-
Presidente.

Il - pelo Representante do Corpo Docente, na hipotese de auséncia ou impedimento
temporario do Secretario.

SECAO V
Do Conselho Curador

Art. 22 O Conselho Curador, composto por trés membros, com mandato de dois anos,
é integrado:

| - por um representante da classe indicado pelo Orgdo Especial do Colégio de
Procuradores;

Il - por um representante da classe indicado pelo Conselho Superior do Ministério
Publico;

Il - por um representante da classe indicado pela Diretoria da Associacdo do
Ministério Publico do Rio Grande do Sul.

Art. 23 Compete ao Conselho Curador:

| - examinar as comas, balancos e documentos da FMP;

Il - emitir parecer sobre o relatério, balangos contas da FMP;

Il - deliberar sobre a extingdo da FMP, em reunido conjunta com o Conselho
Deliberativo;

Art. 24 O Conselho Curador reunir-se-a, ordinariamente, uma vez por ano e,
extraordinariamente, sempre que convocado por qualguer dos membros ou por
provocac¢ado dos 6rgaos de representagao e gestao.

Art. 25 E instituida a figura do "Ornbudsman” cujas funcdes e forma de escolha serdo

previstas no Regimento Interno.

CAPITULO IV
DAS OBRIGACOES PARA COM O MINISTERIO PUBLICO
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F MP {rador de Fundagges,
Art. 26 Constituem obrigacées da Fundacdo junto ao Ministério Publico requerer o

Fundagao Escola Superior exame prévio para fins de:
do Ministério Publico P " '

.

&

a) Pedido de autorizagdo judicial para a alienagdo de seus bens imdveis;
b) aceitar doa¢des com encargos:

Rua Cel. Genuino, 421 / 92 andar c) contrair empréstimos mediante garantia real;

CEP 90010-350 | Porto Alegre | RS d) alterar o estatuto:

+55 51 3027.6565 . 2 !

P—— e) extinguir a Fundagéo.

© blog fmp edu br

@ @fmp_rs =

O @fmp_rs CAPITULO V

0 @tmprs DA ALTERAGAO ESTATUTARIA

Art. 27 O presente Estatuto podera ser alterado ou reformado por iniciativa do
Conselho Deliberativo ou por proposta do Conselho Administrativo ao Conselho
Deliberativo, ouvido
previamente o Conselho Consultivo.

A deliberacdo sera tomada por dois tergos (2/3) dos integrantes do Conselho
Deliberativo, em reunido extraordinaria, conjunta com o Conselho Administrativo,
especialmente convocada para este fim.

Art. 28 A votacdo que venha a alterar o estatuto sera nominal, cumprindo ao
Presidente do Conselho Deliberativo, em caso de ndo unanimidade, fazer constar em
ata a relagdo dos vencidos, os seus enderegos e terem sido notificados para, querendo,
oferecer impugnagdo ao resultado, em dez (10) dias, junto ao Ministério Publico.

Art. 29 Compete ao Presidente da Fundagdo requerer eventual aprovagdo de alteragao
do Estatuto junto ao Ministerio Publico.

CAP{TULO VI
DA EXTINCAO

Art. 30 A Fundagdo podera ser extinta:

| — Por decisdo de 2/3 (dois tergos) do Conselho Deliberativo e do Conselho Curador;
Il - Tornando-se ilicita;

Il — Tornando-se impossivel ou inutil as suas finalidades;

IV - Por decisdo judicial.

Art. 31 S30 competentes para propor a extingdo da Fundagdo:
| = O presidente da Fundagao;
Il = A maioria absoluta dos membros do Conselho Deliberativo.

Art. 32 A FMP sera extinta por decisdo de dois ter¢os da totalidade dos membros do
Conselho Deliberativo e do Conselho Curador, em reunido extraordinaria, conjunta,
especialmente convocada para a discussdo desta matéria, com parecer prévio do
Conselho Consultivo.

Art. 33 O Ministério Publico devera ser notificado de todos os atos relativos ao
procedimento de extingdo da Fundacgao, sob pena de nulidade.

Art. 34 No caso de dissolucdo ou extingao da Fundacgao Escola Superior do Ministério
Publico - FMP, o patrimonio remanescente serd destinado a entidade beneficien
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certificada ou a entidade publica, a ser definida pelo Conselho Deliberativ a
Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico.

CAPITULO VII
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 35 Na hipdtese de instalagdo da fundagdo em outros estados, é dever do
Presidente proceder a devida comunicagao ao Ministério Publico local e do Rio Grande
do Sul.

Art. 36 A eleigdo do Presidente da FMP, para mandato de tres anos, sera realizada na
primeira quinzena de outubro do ano de término do mandato, e sua posse ocorrera na
primeira semana de novembro subsequente, data que podem ser antecipadas por
determinacdo do Conselho Deliberativo.

Art. 37 As questdes e 0s casos omissos neste Estatuto serdo resolvidos por decisdo do
Conselho Curador, ad referendum do Ministério Publico.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho Deliberativo da FMP agradeceu
a presenca de todos e deu por encerrada a reunido, do que foi lavrada esta ata, que vai
por todos firmada.

W B
L LA £

Fébio Roque Sbardellotto
Presidente da Fundagao Escola Superior do Ministério Publico

Marco Antonio Bezerra Campos U
Advogado
OAB 14.624
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ATA DE ELEICAO

Ao primeiro dia do més de outubro de dois mil e dezenove, as dezesseis horas, na
sala de reunides do Gabinete do Procurador-Geral de Justica do Ministério Publico do Rio
Grande do Sul, na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 142 andar, Torre Sul, reuniram-se
os membros do Conselho Deliberativo da Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico
do Estado do Rio Grande do Sul - FMP/RS, Dr. Fabiano Dallazen, Procurador-Geral de
Justica do MP/RS e Presidente do Conselho Deliberativo; o Dr. Ivan Saraiva Melgaré,
Corregedor-Geral do MP/RS; ausente a Dra. Martha Silva Beltrame, Presidente da
Associacdo do MP/RS, neste ato representada pelo Vice-Presidente da Associacdo do
MP/RS, Dr. Jodo Ricardo Santos Tavares; Dr. Jodo Hubert Jaccottet Neto, Representante da
Classe indicado pela Diretoria da AMP/RS; o Dr. Nilson Ubirajara Da Rosa Pacheco,
Representante da Classe indicado pelo Conselho de Representantes da AMP/RS. Presentes,
também, o Dr. David Medina da Silva, Presidente da FMP/RS; o Dr. Fabio Roque
Sbardellotto, Diretor da Faculdade de Direito e Secretario do Conselho Administrativo da
FMP/RS, o Dr. Alexandre Lipp Jodo, Representante do Corpo Docente e o Dr. Luciano de
Faria Brasil, Promotor de Justica do MP/RS. Realizada saudagéo inicial pelo Procurador-
Geral de Justica, foi aberta a reunido e manifestado o reconhecimento da exceléncia da
FMP que foi exaltada ainda mais nas ultimas duas gestdes do Dr. David Medina da Silva,
assim como de toda a equipe e afirmou que a FMP é um dos bragos institucionais do
MP/RS. Dada a palavra ao Dr. David Medina da Silva, agradeceu pela confianga durante o
tempo de sua gestdo, ressaltou que a FMP hoje é uma referencia nacional e destacou quea
eleicdo de um integrante do Conselho Administrativo assegura a continuidade de um
trabalho que ja estd em andamento na FMP. Dada a palavra ao Dr. Ivan Saraiva Melgaré,
cumprimentou todos os presentes, manifestou a certeza de gue a nova gestdao é muito
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capacitada para gerir a FMP. Manifestaram-se da mesma forma o Dr. Jodo Hubert Jaccottet
Neto, o Dr. Jodo Ricardo Santos Tavares e Dr. Nilson Ubirajara da Rosa Pacheco a respeito
do reconhecimento do trabalho que vem sendo realizado pela atual gestdo e serd
continuado com o novo presidente da FMP. Assim, colhidos os votos do Conselho
Deliberativo, foi eleito o Dr. Fabio Roque Shardellotto, por unanimidade, Presidente da
Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico do Estado do Rio Grande do Sul - FMP/RS e
Vice-Presidente o Dr. Luciano de Faria Brasil. Com a palavra o Dr. Fabio Roque Sbardellotto
agradeceu o voto de confianga dos Conselheiros para que possa ser dada continuidade ao
trabalho que ja vem sendo desenvolvido nas Ultimas gestdes e elevar ainda mais o papel da
FMP como instituicdo de ensino no pais. Assim, a unanimidade, vai aprovada a presente
ata e, as 17h15, ndo havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente do Conselho Deliberativo

declarou encerrada a reunido.

Dr. Fabiano Dallazen - —

Dr. Ivan Saraiva Melgaré _ — i

Dr. Jodo Ricardo Santos Tavares

=~

/

Dr. Jodo Hubert Jaccottet Neto

."';.

Dr. Nilson Ubirajara Da Rosa Pacheco

Dr. David Medina da Silva
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ADITIVO DE ATA DE ELEICAO

Pelo presente, aditiva-se a ata de eleigdo ocorrida no dia 12 de outubro de 2019 nos
seguintes termos: Foi eleito como Presidente da Fundacdo Escola Superior do Ministério
Publico do Rio Grande do Sul - FMP, para o exercicio do mandato de 13 de novembro de
2019 até 12 de novembro de 2022, o Dr. Fabio Roque Sbardellotto, CPF ne |G

brasileiro, casado, filho de - _, Procurador de Justica,

residente e domiciliado na

enderego eletrénicom Foram
indicados pelo Presidente eleito, também para o exercicio do mandato de € novembro

de 2019 até 12 de novembro de 2022, como Vice-Presidente da FMP, o Dr. Luciano de Faria

Brasil, CPF n2| . brasileiro, casado, filho de —e
_Promotor de Justica, residente e domiciliado na Rual-

eletrénico_ como Secretario do Conselho Administrativo da FMP, o
Dr. Gilberto Thums, CPF n® _ brasileiro, casado, filho de_

e _ Procurador de Justica, residente e domiciliado na _
N, o rcio

eletronico thums@mprs.mp.br e como Representante do Corpo Docente do Conselho

Administrativo da FMP, o Dr. Alexandre Lipp Joao, CPF n9_brasileiro,
casado, filho de‘_e Procurador de Justica, residente

e domiciliado na Rua

B o <o cletronico lipp@mprs.mp.br. O Conselho Deliberativo, a

unanimidade, homologou as indicacbes do Presidente eleito para os cargos de Vice-

Presidente, Secretdrio e Representante_do Corpo Docente do Conselho Adminisyrativo da
N /
N\ \ /
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FMP. Foi, ainda, prorrogado o mandato do atual Presidente da FMP, o Dr. David Medina da

Silva, CPF n°‘_ brasileiro, separado, filho de _

_Promotor de Justica, residente e domiciliado na‘_

david@mprs.mp.br, assim como do Vice-Presidente da FMP, o Dr. César Luis de Araujo

brasileiro, casado, filho de q_

Faccioli, CPF n?

Procurador de Justica (aposentado), residente e

enderego eletronico |GGG o Sccretario do Conselho Administrativo

da FMP, o Procurador de Justica Dr. Fabio Roque Shardellotto, CPF n2 _

brasileiro, casado, filho de _e_ Procurador de Justica,

Representante do Corpo Docente do Conselho Administrativo da FMP, o Procurador de
Justi¢a Dr. Alexandre Lipp Jodo, CPF n® [ brasileiro, casado, filho de |
_ e _ Procurador de Justica, residente e domiciliado na Rua

_ correio eletronico lipp@mprs.mp.br, até a data de 12 de novembro de 2019.

Por fim, onde se |é “Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico do Estado do Rio

Grande do Sul — FMP” leia-se “Fundag¢do Escola Superior do Ministério Publico do Rio

Grande do Sul - FMP”, conforme determina o artigo 12 do seu Estatuto. Nada mais.

Dr. Fabiano Dallazen

Dr. Ivan Saraiva Melgaré
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ATA DE POSSE

Aos treze dias do més de novembro de dois mil e dezenove, as dezessete horas, nas
dependéncias do Auditéorio Mondercil Paulo de Moraes, na Av. Aureliano de Figueiredo
Pinto, n? 80, sede do Ministério Publico do Estado do Rio Grande do Sul — MP/RS, tomou
posse, perante o Conselho Deliberativo da Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico
do Rio Grande do Sul — FMP, composto pelos Srs.: Dr. Fabiano Dallazen, Procurador-Geral
de Justica do MP/RS e Presidente do Conselho Deliberativo; o Dr. lvan Saraiva Melgaré,
Corregedor-Geral do MP/RS; Dra. Martha Silva Beltrame, Presidente da Associagdo do
MP/RS; o Dr. Paulo Emilio Jenisch Barbosa, Presidente do Conselho de Representantes da
AMP/RS, o Conselho Administrativo da Fundagao Escola Superior do Ministério Publico do

Rio Grande do Sul - FMP, assim composto: como Presidente, o Procurador de Justiga Dr.

Fabio Roque Sbardellotto, CPF n?2 _ brasileiro, casado, filho de -

_e ‘_ Procurador de Justica, residente e domiciliado na

endereco eletrénico _como Vice-Presidente da FMP, o Dr.

Luciano de Faria Brasil, CPF n2 _ brasileiro, casado, filho de _
_ <IN P o otor de Justica, residente e domiciliado na

B correio eletrénico_como Secretario do Conselh@

Administrativo da FMP, o Dr. Gilberto Thums, CPF n? _brasileiro, casad

domiciliado ng
N\

_ correio eletrénico thums@mprs.mp.br e como Representante do /

Corpo Docente do Conselho Administrativo da FMP, o Dr. Alexandre Lipp Jodo, CPF n?

I o, <0, v < [ WO

Procurador de Justica, residente e domiciliado na
A
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\

lipp@mprs.mp.br, para cumprir mandato relativo ao periodo compreendido entre 13 de

novembro de 2019 até 12 de novembro de 2022. Nada mais.

Dr. Fabiano Dallazen

Dr. Ilvan Saraiva Melgaré

Dr. Fabio Roque Sbardellotto

Dr. Luciano de Faria Brasil

Dr. Gilberto Thums

Dr. Alexandre Lipp Jodo

Dra. Martha Silva Beltrame

Dr. Paulo Emilio Jenisch Barbosa ‘
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, para instrugdo.

DESPACHO

ALICE PARADA COSTA
Assessoria de Gabinete
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em ateng@o ao quanto disposto no artigo 75 da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhamos o expediente para analise e manifestacdo da
Assessoria Juridica da Superinetendéncia de Gestdo Administrativa.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N°: 19.09.1325.0005207/2022-34

PARECER

INTERESSADOS: FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL (FMP) E
CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL (CEAF)

ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

EMENTA: ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA. FUNDAGCAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO
GRANDE DO SUL. COOPERACAO TECNICA, CIENTIFICA E CULTURAL. INTERCAMBIO DE CONHECIMENTOS.
DESCONTO DE 40 % (QUARENTA POR CENTO) EM CURSOS DE POS GRADUACAO LATU SENSU MODALIDADE EAD.
ARTS. 75, 170/174 E 183, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/05. RECOMENDACAO DE ALTERACAO DA CLAUSULA SEXTA.

PARECER N° 202/2022

I- RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de aprovagdo de minuta para Acordo de Cooperagdo Técnica a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da
Bahia (MPE/BA) e Fundacio Escola Superior do Ministério Publico do Rio Grande do Sul (FMP), mantenedora da Faculdade de Direito da Fundagao
Escola Superior do Ministério Publico do Rio Grande do Sul.

O presente ajuste visa estabelecer “bases gerais para a cooperacdo técnica, cientifica e cultural e o intercimbio de conhecimentos,
informagaées e experiéncias entre 0 MPBA e a FMP, visando a formacdo, aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementacdo de acées, programas, projetos e atividades compl tares de interesse comum dos participes.”

r

Ademais, esse instrumento também tem como escopo conceder aos Membros e funcionarios deste Orgdo Ministerial, ativos e inativos, ao
matricularem-se nos cursos de Pos-graduagio lato sensu EAD da FMP, 40% (quarenta por cento) de desconto sobre a mensalidade.

A previsao de vigéncia, apresentada na Clausula Nona desta parceria, ¢ de 03 (trés) anos, a contar da data de sua assinatura, entretanto,
podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo especifico. Ressalte-se, ainda, que esse ajuste podera ser desfeito - consensualmente ou
unilateralmente - a qualquer tempo.

Instrui o presente expediente: e-mail da FMP; Cartdo CNPJ; Estatuto da institui¢do; Ata de Elei¢ao e Posse do atual Presidente da FMP;
minuta do Acordo de Cooperag@o Técnica; bem como respectivo Plano de Trabalho.

E o breve Relatorio, prossegue-se ao opinativo.

II - DA PREVISAO LEGAL DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Primeiramente, ¢ importante assinalar que o Acordo de Cooperag¢do e demais instrumentos congéneres caracterizam-se pela existéncia de
interesses comuns e convergentes entre os participes, o que os distinguem de um contrato administrativo, em que ha uma relagdo permeada pela
contraprestagao.

Muito embora a Lei Estadual n® 9.433/2005 carega de algumas defini¢des, pode-se extrair do art. 170 e seguintes alguns requisitos legais
destinados, a priori, ao regulamento do convénio, contudo, segundo o art. 183 do referido diploma legal, com alcance extensivel, no que couber, aos acordos,
ajustes e outros instrumentos semelhantes.!

Sendo assim, impende destacar o que preceitua os arts. 171 a 174 da legislagdo supracitada, in verbis:

Art. 171 - A celebragio de convénio, acordo ou ajuste pelo Estado da Bahia e demais entidades da Administragiio depende de prévia aprovacio do competente
plano de trabalho proposto pela organizagio interessada, o qual devera conter, no minimo, as seguintes informacdes:



I - identificaciio do objeto a ser executado;

II - metas a serem atingidas;

III - etapas ou fases de execuciio;

IV- plano de aplica¢io dos recursos financeiros;

V - cronograma de desembolso;

VI - previsio de inicio e fim da execug¢fio do objeto, bem assim da conclusio das etapas ou fases programadas;

VII — se o ajuste compreender obra ou servi¢o de engenharia, comprovagdo de que os recursos proprios para complementar a execugdo do objeto estdo devidamente
assegurados, salvo se o custo total do empreendimento recair sobre a entidade ou 6rgao descentralizador.

§ 1° — Os convénios, acordos, ou ajustes que ndo impliquem repasse de verba pela entidade convenente, poderdo prescindir das condi¢des previstas nos incisos IV e V
deste artigo.

§ 2° — O plano de trabalho devera ser elaborado com a observancia dos principios da Administragdo Publica, especialmente os da eficiéncia, economicidade, isonomia,
proporcionalidade, vantajosidade e razoabilidade.

§ 3°— O plano de trabalho deve detalhar as agdes a serem implementadas e, envolvendo construgdes ¢/ou reformas, ser acrescido do projeto proprio, aprovado pelos orgéos
competentes, acompanhado de cronograma fisico-financeiro da obra.

Art. 172 — Os 6rgdos setoriais supervisionardo a fiel execugdo dos convénios.

Art. 173 — Os processos destinados a celebragiio de convénio deverio ser instruidos com os seguintes documentos:

I - ato constitutivo da entidade convenente;

II - comprovagao de que a pessoa que assinara o convénio detém competéncia para este fim especifico;

III - prova de regularidade do convenente para com as Fazendas Publicas;

IV - prova de regularidade do convenente para com a Seguridade Social (INSS), mediante a apresentagdo da Certiddo Negativa de Débitos/CND, e o Fundo de Garantia
por Tempo de Servigo (FGTS), mediante a apresentagdo do Certificado de Regularidade de Situagao/CRS;

V - plano de trabalho detalhado, com a clara identificagdo das agdes a serem implementadas e da quantificagdo de todos os elementos;

VI - prévia aprovagdo do plano de trabalho pela autoridade competente;

VII - informagédo das metas a serem atingidas com o convénio;

VIII- justificativa da relagdo entre custos e resultados, inclusive para aquilatagio da equagdo custo/beneficio do desembolso a ser realizado pela Administragdo em
decorréncia do convénio;

IX - especificagdo das etapas ou fases de execugéo, estabelecendo os prazos de inicio e conclusdo de cada etapa ou fase programada;

X - orcamento devidamente detalhado em planilha;

XI - plano de aplica¢io dos recursos financeiros;

XII - correspondente cronograma de desembolso;

XIII - indica¢do das fontes de recurso — dotacio or¢amentaria - que assegurario a integral execucio do convénio;

XIV - a estimativa do impacto or¢amentario financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subseqiientes;

XV - a declaragdo do ordenador da despesa de que a despesa tem adequagdo orgamentaria e financeira com a lei or¢amentéaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias;

XVI - sendo o convénio celebrado nos dois ultimos quadrimestres do mandato ¢ imprescindivel que haja declaragdo do ordenador de despesa de que existe disponibilidade
de caixa para pagamento das despesas decorrentes do convénio a ser celebrado.

Art. 174 - A minuta do convénio deve ser adequada ao disposto no artigo anterior, devendo, ainda, contemplar:

I - detalhamento do objeto do convénio, descrito de forma precisa e definida;

11 - especificagdo das agdes, item por item, do plano de trabalho, principalmente as que competirem a entidade privada desenvolver;

III - previsdo de prestagdes de contas parciais dos recursos repassados de forma parcelada, correspondentes e consentaneos com o respectivo plano e cronograma de
desembolso, sob pena de obstar o repasse das prestagdes financeiras subseqiientes;

IV - indicagdo do agente publico que, por parte da Administragdo, fara o acompanhamento e a fiscalizagdo do convénio e dos recursos repassados, bem como a forma do
acompanhamento, por meio de relatorios, inspecdes, visitas e atestagdo da satisfatoria realizagdo do objeto do convénio;

V - previsdo de que o valor do convénio ndo podera ser aumentado, salvo se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-lo, dependendo de apresentagdo e aprovagao
prévia pela Administragdo de projeto adicional detalhado e de comprovagao da fiel execugdo das etapas anteriores ¢ com a devida prestagdo de contas, sendo sempre
formalizado por aditivo;

VI - previsdo da necessidade de abertura de conta especifico para aplicagdo dos recursos repassados. (grifos nossos)



In casu, a Clausula Sexta da minuta apresentada, que trata dos Recurso Financeiros, estabelece o seguinte:

“CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS
Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes,devendo as eventuais despesas dele decorrentes, de regra, onerar os respectivos

orgamentos. Na hipotese de desenvolvimento de acdes que ocasionem a transferéncia de recursos entre os participes, sera objeto de projeto aprovado pelas

partes, respeitados os fins da clausula primeira deste Acordo.” (Grifos nossos)

Ocorre que, considerando a natureza do ajuste firmado, é importante registrar que, em se tratando da possibilidade de haver
transferéncias de recursos, ndo se recomenda o uso de clausulas genéricas sem a previsio de dotaciio or¢camentaria correspondente, conforme extrai-se

da leitura dos incisos X a XV, do art. 173 supracitado.

Por tais razdes, esta Assessoria Técnico-Juridica recomenda a exclusio dos termos constantes na cldusula supracitada que possibilitam
a realizacdo de transferéncias de recursos entre os participes, sem prejuizo da previsio dessa hipétese mediante instrumento e procedimento

apropriados.

III - DO OBJETO

Além da cooperagdo técnica, cientifica, cultural e do intercambio de conhecimentos, esse ajuste também pretende viabilizar a concessdo de
descontos de 40% (quarenta por cento) para Membros e Servidores do MPBA nos cursos de Pés-graduagdo lato sensu, modalidade EAD da FMP, oferecidos

pela Faculdade de Direito da Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico do Rio Grande do Sul.

Nesse sentido, convém lembrar que a Administragdo Publica deve sempre zelar em resguardar o interesse publico; dessa forma, ao firmar

parcerias como esta, tal finalidade deve ser observada.

Da leitura do objeto do ajuste em tela, depreende-se que o presente instrumento esta em sintonia com o mencionado principio, tendo em vista
que além da cooperagdo técnica, cientifica e cultural que devera haver entre os participes, essa parceria auxiliard na capacitacdo e especializagdo de Membros e
Servidores do Parquet baiano, que poderdo desempenhar suas fungdes com mais qualidade e com conhecimento atualizado, o que tende a refletir em uma

melhor prestacdo de seus servigos para a sociedade.

IV - DA MINUTA DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Considerando a previsdo do quanto estabelecido nos aludidos dispositivos legais, conclui-se que a minuta do Acordo de Cooperagao
encaminhada pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes elenca os principais itens apontados pelo legislador, destacando-se entre eles as clausulas
relacionadas a descri¢do do objeto; além de outras pertinentes as obrigagdes das partes, a vigéncia, a forma rescisoria, dentre outras.

V - CONCLUSAO

Ante o exposto, consoante a exigéncia do art. 75 da Lei Estadual n® 9.433/05 e do quanto apontado no item II desse opinativo, esta Assessoria

Técnico-Juridica_recomenda a exclusio dos termos constantes na Clausula Sexta da minuta que possibilitam a realizacdo de transferéncias de recursos

entre os participes, sem prejuizo da previsdo dessa hipotese mediante instrumento e procedimento apropriados.

No que tange aos demais itens do documento apreciado, esta Assessoria Técnico-Juridica é favoravel a celebracio da avenga,
aprovando a minuta ora encaminhada, resguardada a conveniéncia e oportunidade na realizacdo do Acordo de Cooperagdo Técnica a ser apontada pela

Procuradoria-Geral de Justica.
E o Parecer, s.m.j.

Salvador, 29 de margo de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA

Matricula

T Art. 183 - Aplicam-se as disposi¢oes desta Lei, no que couber, aos convénios, acordos, ajustes e outros instrumentos congéneres celebrados por qualquer dos
Poderes do Estado, orgados e entidades de sua Administracdo direta ou indireta, entre si ou com outras pessoas de direito publico ou privado.
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DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n° 202/2022, relativo
ao Acordo de Cooperagao Técnica a ser celebrado entre esta Instituicdo e a Fundacio Escola Superior do Ministério Piiblico do Rio Grande do Sul (FMP),
mantenedora da Faculdade de Direito da Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico do Rio Grande do Sul, recomendando a exclusdo dos termos
constantes na Clausula Sexta da minuta que possibilitam a realizacdo de transferéncias de recursos entre os participes, sem prejuizo da previsao dessa hipotese
mediante instrumento e procedimento apropriados.

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para ciéncia e deliberagéo.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

—-
SE'! E Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 30/03/2022, as 09:46, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei
11.419/2006.
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e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.

DESPACHO

e Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, para que seja providenciada a alteragdo sugerida pela
Superintendéncia de Gestdo Administrativa e posteriormente disponibilizado para deliberagao da Procuradoria Geral de Justiga.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 31/03/2022, as 17:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente para deliberagdo da Procuradoria Geral de Justica acerca da celebragao de Acordo de Cooperacdo Técnica a ser firmado
entre o Ministério Piblico do Estado da Bahia (MPE/BA) e Fundacao Escola Superior do Ministério Publico do Rio Grande do Sul (FMP), mantenedora da
Faculdade de Direito da Fundag@o Escola Superior do Ministério Publico do Rio Grande do Sul.

Oportunamente, seguem anexados a versao final da minuta da ACT (doc.0329176) e respectivo plano de trabalho (doc.0329179) adequados ao quanto solicitado
no parecer da Assessoria Juridica n® 202/2022 (doc.0325607) para coleta de assinatura da PGJ conformejuizo e oportunamente.

Salvador, 01 de abril de 2021.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

Mat. n’ S

[B Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 01/04/2022, as 16:35, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA) E A
FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO
RIO GRANDE DO SUL (FMP), MANTENEDORA DA FACULDADE
DE DIREITO DA FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO
PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, PARA OS FINS QUE ESPECI-
FICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n2 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e a FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PU-
BLICO DO RIO GRANDE DO SUL, inscrita no CNPJ sob 0 n° 90.090.762/0001-19, com sede adminis-
trativa na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Rua Coronel Genuino, n2 421, 92
andar, bairro Centro Histérico, doravante denominada FMP, neste ato representada pelo seu Presi-
dente, Sr. Fabio Roque Sbardellotto, entidade mantenedora da FACULDADE DE DIREITO DA FUN-
DACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, neste ato represen-
tada por seu Diretor, Sr. Gilberto Thums, resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Téc-
nica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos das clausulas e condicdes se-
guintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Acordo de Cooperacdo estabelece bases gerais para a cooperacdo técnica, cientifica e
cultural e o intercambio de conhecimentos, informacGes e experiéncias entre o MPBA e a FMP,
visando a formacdo, aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementacdo de ac¢les, programas, projetos e
atividades complementares de interesse comum dos participes.

1.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funcionarios
do Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduagao
lato sensu EAD da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.

1.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sdao cumulativas com outros beneficios
porventura oferecidos pela Instituicao e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizagdo
pela FMP, ndo se operando efeito retroativo.

1.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacgao assinado somente serdo
concedidas ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento,
definida no Contrato de Prestacdo de Servigos. O atraso no cumprimento da obrigacdo acarretard o
pagamento integral da mensalidade.
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1.4 A FMP garantirda as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela
ofertados, até o final de cada contrato, caso ocorra a rescisdo do presente Acordo de Cooperacao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUCAO DAS ATIVIDADES

As linhas basicas de ac¢do descritas na Clausula Primeira do presente Acordo serdao definidas e
detalhadas mediante instrumentos juridicos especificos a serem posteriormente firmados entre os
participes, nos quais serdo estabelecidas as responsabilidades, em consonancia com as propostas e
demandas apresentadas, na forma de legislacao especifica.

2.1 A cooperacao definida na Clausula Primeira dar-se-a mediante:

a) intercambio de conhecimento, experiéncias e informa¢Ges académicas, técnicas, culturais e a
realizacdo de pesquisas cientificas, visando ao desenvolvimento institucional e de recursos
humanos;

b) realizagdo de cursos, programas e eventos de interesse comum aos participes, o oferecimento de
vagas, com liberagdo de seus técnicos ou servidores para ministrar ou participar de atividades de
interesse dos participes, situacdao na qual cada instituicdo arcarad com as despesas decorrentes da
execucao das atividades sob sua responsabilidade;

c) atuacdo e desenvolvimento de a¢bes que visem ao desenvolvimento conjunto de projetos,
programas e atividades, mediante intercambio de pessoal, troca e cessdao de insumos e material
destinados as atividades de ensino, pesquisa e extensao;

d) elaboracdo de calendario complementar de suas atividades culturais e de desenvolvimento e
capacitacao de recursos humanos, visando ao intercambio efetivo de experiéncias, conhecimentos
e informacgdes diversas, tais como: cursos, semindrios, congressos, palestras, exposicdes, feiras,
mostras e atividades afins; e

e) instituicdo de um sistema regular de informacgdes técnicas, abrangendo propostas, relatérios
técnicos e outros tipos de publicagdes que ampliem o relacionamento entre os participes.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
3.1 Os participes se obrigam a:
a) designar uma unidade (coordenacdo, setor, drea) responsavel para atuar como agente de

integracdo, visando a execuc¢do das atividades objeto do presente acordo, bem como para dirimir
duvidas ou prestar informacdes a elas relativas;
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b) receber em suas dependéncias o(s) servidor(es) indicado(s) pela outra parte para participar de
eventos ou visitas, e designar profissional para acompanha-lo(s) no desenvolvimento das atividades
pertinentes;

c) levar imediatamente ao conhecimento da outra parte, fato ou ocorréncia que interfira no
andamento das atividades decorrentes deste acordo, para a ado¢ao das medidas cabiveis;

d) acompanhar e fiscalizar as acdes relativas ao objeto do presente acordo, por intermédio de seus
representantes;

e) fornecer informacdes e orientacdes necessarias ao melhor desenvolvimento e fiel cumprimento
do presente acordo; e

f) notificar, por escrito, imperfeicdes, falhas ou irregularidades verificadas na execucdo deste
acordo.

CLAUSULA QUARTA — DA DIVULGAGAO

Os participes obrigam-se a submeter previamente, por escrito, a aprovacdao um do outro, qualquer
matéria, técnica ou cientifica, decorrente da execucdo deste acordo, a ser eventualmente divulgada
em publicacgdes, relatérios, conclaves, propagandas, concursos e outros.

4.1 Os participes convencionam que a utilizagdo de suas respectivas marcas, representadas por seus
titulos ou logotipos, dependera de prévia autorizacdo do seu detentor, o que devera constar,
expressamente, no instrumento juridico utilizado.

4.2 Fica vedada aos participes, no ambito deste acordo de cooperagao, a utilizacdo de nomes,
simbolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal de autoridades ou servidores publicos.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO

Os participes obrigam-se a manter sob o mais estrito sigilo os dados e informacdes confidenciais
trocadas ou geradas na vigéncia deste acordo de cooperagao, ndo podendo delas dar conhecimento
a terceiros, seja direta ou indiretamente, ressalvada a incidéncia da Lei n? 12.527, de 2011 — Lei de
Acesso a Informacao.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as even-
tuais despesas dele decorrentes, de regra, onerar os respectivos orgamentos.

CLAUSULA SETIMA - DAS MODIFICACOES

O presente Acordo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo entre os participes,
mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanga do seu objeto.
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CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo solucionados mediante comum acordo entre os participes, podendo ser fir-
mados termos aditivos que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

9.1 O presente Acordo de Cooperacao é firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo
de 03 (trés) anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo
especifico.

9.2 Ainda, o presente instrumento podera, a qualquer tempo, ser rescindido por uma ou ambas as
partes, mediante manifestacdo por escrito, perfectibilizando-se os efeitos desta no prazo de 30
(trinta) dias, contados de seu recebimento, respeitados os cursos em andamento.

CLAUSULA DECIMA - DA PRIVACIDADE DE DADOS

10.1 As ACORDANTES responsabilizam-se a observar, de forma integral, a politica de tratamento e
privacidade de dados pessoais constante na Lei n2 13.709/2018 (Lei Geral de Protec¢do de Dados —
LGPD).

10.2 Ambas entidades se comprometem em garantir sigilo sobre quaisquer dados, informacdes,
documentos e especificacdes que |he sejam confiadas ou que venham a ter acesso em razdo do
presente instrumento, bem como a ndo divulga-los a qualquer pessoa alheia ao ACORDO de que
trata o presente instrumento, sob pena de responsabilidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

11.1 O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
gualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdéria a comunicacdo por escrito, com antece-
déncia minima de 30 (trinta) dias.

11.2 Poder3d, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condicdes,
ou quando houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente instrumento, em
extrato, no Didrio da Justica Eletronico do Poder Judicidrio da Bahia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VALIDADE JURIDICA
Este acordo de cooperacdo é firmado na forma eletrénica, regido pela Lei n? 10.406/2002 (Codigo

Civil) e demais leis e normas brasileiras, declarando as acordantes que manifestam suas vontades
remotamente através de meio digital, pela internet e considerar-se-a celebrado, vélido e vigente
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para todos os fins a que ele se destina, a partir do momento em que as partes firmam a assinatura
eletrénica e recebem sua confirmacdo por e-mail. Desta forma, as acordantes declaram ter lido e
compreendido todos os termos e condi¢des deste instrumento, sendo recomendado o seu arquiva-
mento em meios eletronicos seguros e/ou impressao fisica para futura referéncia. As assinaturas
eletrénicas firmadas neste documento tém plena validade juridica para todos os efeitos legais e
obedece aos termos da Medida Provisdria N2 2200-2/2001, Art.10, §22 amparada pelo Art. 22 da
Emenda Constitucional N2 32/2001, atestando as partes, sob as penas da lei, a veracidade e auten-
ticidade das mesmas, bem como poderes legais para tal exercicio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Convé-
nio.

E, por estarem de acordo com as condi¢des aqui estipuladas, os convenentes assinam este instru-
mento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um sé efeito.

Salvador(BA),

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
Fabio Roque Shardellotto
Presidente

FACULDADE DE DIREITO DA FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
Gilberto Thums
Diretor
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PLANO DE TRABALHO

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E A FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR ESCOPO ESTABELECER O PLANO DE ATUACAO DOSAPARTfCIPES
ABAIXO IDENTIFICADOS PARA CONSECUGAO DOS OBJETIVOS PRETENDIDOS COM O CONVENIO ENTRE
ELES CELEBRADO, EM ATENCAO AO QUANTO DISPOSTO NO ARTIGO 171 DA LEI ESTADUAL/BA NO©
9.433/2005.

1 - PARTES

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPBA
CNPJ: 04.142.491/0001-66

ENDERECO: 52 Avenida, n°® 750, do Centro Administrativo da Bahia
CIDADE: Salvador

ESTADO: Bahia

CEP: 41.745-004

TELEFONE: (71) 3103-0100

FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 90.090.762/0001-19

ENDERECO: Rua Coronel Genuino, n® 421, 9° andar, bairro Centro Histérico

CIDADE: Porto Alegre

ESTADO: Rio Grande do Sul

CEP: 90.010-350

TELEFONE: (51) 3027.6567

2 — OBJETO A SER EXECUTADO

O presente Acordo de Cooperacao estabelece bases gerais para a cooperacao técnica, cientifica e cultural e o
intercdmbio de conhecimentos, informacOes e experiéncias entre o MPBA e a FMP, visando a formacao,
aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao desenvolvimento institucional,
mediante a implementagao de acdes, programas, projetos e atividades complementares de interesse comum
dos participes.

2.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funciondarios do

Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduacao lato sensu EAD
da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.

1/4
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2.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sao cumulativas com outros beneficios porventura
oferecidos pela Instituicdo e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizacao pela FMP, ndo se
operando efeito retroativo.

2.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacao assinado somente serao concedidas
ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento, definida no Contrato
de Prestacdao de Servicos. O atraso no cumprimento da obrigagdo acarretara o pagamento integral da
mensalidade.

2.4 A FMP garantird as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela ofertados, até o
final de cada contrato, caso ocorra a rescisao do presente Acordo de Cooperacao.

3 — METAS A SEREM ATINGIDAS

A parceria visa estimular os integrantes da Instituicdo a continuarem investindo na sua capacitacao profissional

e, consequentemente, atenderem as suas necessidades individuais de motivagdo e auto realizagdo,
fortalecendo o capital humano do MPBA, que busca sempre a melhoria da prestagao dos seus servigos.

4 — JUSTIFICATIVA

Formacao, aperfeicoamento e especializacdo técnica de Membros e Servidores da Instituicdo, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementagdo de acgdes, programas, projetos e atividades
complementares de interesse comum dos participes, além de oportunizar aos Membros e Servidores do MP/BA
0 acesso a cursos e eventos de capacitacao, promovendo seu desenvolvimento profissional.

5 — LOCAL DE EXECUGAO

Em ambiente virtual. Os cursos sao disponibilizados na modalidade EAD.

6 — PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as eventuais despe-
sas dele decorrentes, de regra, onerar 0s respectivos or¢camentos.

7 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N3o se aplica.

8 — PERIODO DE EXECUGAO

O Acordo de Cooperagdo Técnica € firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo de 03 (trés)
anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo especifico.
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O Plano de Trabalho, relativo ao Termo de Cooperacao Técnica celebrado entre as partes, entrara em vigor na
data da publicacdo do resumo do mencionado ajuste, pelo prazo de 03 (trés) anos.

Salvador/BA,

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

FUNDA(,:RO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
FABIO ROQUE SBARDELLOTTO
Presidente

3/4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Considerando o cumprimento da diligéncia solicitada, com o atendimento do pleito pela Procuradoria Geral de Justiga, retorne-se o presente expediente a
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, com as vias ja assinadas.

ALICE PARADA COSTA
Assessoria de Gabinete

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 18/05/2022, as 14:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0364583 e o cédigo CRC D93BE21D.

19.09.1325.0005207/2022-34 0364583v2
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ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA) E A
FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO
RIO GRANDE DO SUL (FMP), MANTENEDORA DA FACULDADE
DE DIREITO DA FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO
PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, PARA OS FINS QUE ESPECI-
FICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n2 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e a FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PU-
BLICO DO RIO GRANDE DO SUL, inscrita no CNPJ sob 0 n° 90.090.762/0001-19, com sede adminis-
trativa na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Rua Coronel Genuino, n2 421, 92
andar, bairro Centro Histérico, doravante denominada FMP, neste ato representada pelo seu Presi-
dente, Sr. Fabio Roque Sbardellotto, entidade mantenedora da FACULDADE DE DIREITO DA FUN-
DACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, neste ato represen-
tada por seu Diretor, Sr. Gilberto Thums, resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Téc-
nica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos das clausulas e condicdes se-
guintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Acordo de Cooperacdo estabelece bases gerais para a cooperacdo técnica, cientifica e
cultural e o intercambio de conhecimentos, informacGes e experiéncias entre o MPBA e a FMP,
visando a formacdo, aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementacdo de ac¢les, programas, projetos e
atividades complementares de interesse comum dos participes.

1.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funcionarios
do Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduagao
lato sensu EAD da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.

1.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sdao cumulativas com outros beneficios
porventura oferecidos pela Instituicao e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizagdo
pela FMP, ndo se operando efeito retroativo.

1.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacgao assinado somente serdo
concedidas ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento,
definida no Contrato de Prestacdo de Servigos. O atraso no cumprimento da obrigacdo acarretard o
pagamento integral da mensalidade.
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1.4 A FMP garantirda as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela
ofertados, até o final de cada contrato, caso ocorra a rescisdo do presente Acordo de Cooperacao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUCAO DAS ATIVIDADES

As linhas basicas de ac¢do descritas na Clausula Primeira do presente Acordo serdao definidas e
detalhadas mediante instrumentos juridicos especificos a serem posteriormente firmados entre os
participes, nos quais serdo estabelecidas as responsabilidades, em consonancia com as propostas e
demandas apresentadas, na forma de legislacao especifica.

2.1 A cooperacao definida na Clausula Primeira dar-se-a mediante:

a) intercambio de conhecimento, experiéncias e informa¢Ges académicas, técnicas, culturais e a
realizacdo de pesquisas cientificas, visando ao desenvolvimento institucional e de recursos
humanos;

b) realizagdo de cursos, programas e eventos de interesse comum aos participes, o oferecimento de
vagas, com liberagdo de seus técnicos ou servidores para ministrar ou participar de atividades de
interesse dos participes, situacdao na qual cada instituicdo arcarad com as despesas decorrentes da
execucao das atividades sob sua responsabilidade;

c) atuacdo e desenvolvimento de a¢bes que visem ao desenvolvimento conjunto de projetos,
programas e atividades, mediante intercambio de pessoal, troca e cessdao de insumos e material
destinados as atividades de ensino, pesquisa e extensao;

d) elaboracdo de calendario complementar de suas atividades culturais e de desenvolvimento e
capacitacao de recursos humanos, visando ao intercambio efetivo de experiéncias, conhecimentos
e informacgdes diversas, tais como: cursos, semindrios, congressos, palestras, exposicdes, feiras,
mostras e atividades afins; e

e) instituicdo de um sistema regular de informacgdes técnicas, abrangendo propostas, relatérios
técnicos e outros tipos de publicagdes que ampliem o relacionamento entre os participes.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
3.1 Os participes se obrigam a:
a) designar uma unidade (coordenacdo, setor, drea) responsavel para atuar como agente de

integracdo, visando a execuc¢do das atividades objeto do presente acordo, bem como para dirimir
duvidas ou prestar informacdes a elas relativas;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

b) receber em suas dependéncias o(s) servidor(es) indicado(s) pela outra parte para participar de
eventos ou visitas, e designar profissional para acompanha-lo(s) no desenvolvimento das atividades
pertinentes;

c) levar imediatamente ao conhecimento da outra parte, fato ou ocorréncia que interfira no
andamento das atividades decorrentes deste acordo, para a ado¢ao das medidas cabiveis;

d) acompanhar e fiscalizar as acdes relativas ao objeto do presente acordo, por intermédio de seus
representantes;

e) fornecer informacdes e orientacdes necessarias ao melhor desenvolvimento e fiel cumprimento
do presente acordo; e

f) notificar, por escrito, imperfeicdes, falhas ou irregularidades verificadas na execucdo deste
acordo.

CLAUSULA QUARTA — DA DIVULGAGAO

Os participes obrigam-se a submeter previamente, por escrito, a aprovacdao um do outro, qualquer
matéria, técnica ou cientifica, decorrente da execucdo deste acordo, a ser eventualmente divulgada
em publicacgdes, relatérios, conclaves, propagandas, concursos e outros.

4.1 Os participes convencionam que a utilizagdo de suas respectivas marcas, representadas por seus
titulos ou logotipos, dependera de prévia autorizacdo do seu detentor, o que devera constar,
expressamente, no instrumento juridico utilizado.

4.2 Fica vedada aos participes, no ambito deste acordo de cooperagao, a utilizacdo de nomes,
simbolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal de autoridades ou servidores publicos.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO

Os participes obrigam-se a manter sob o mais estrito sigilo os dados e informacdes confidenciais
trocadas ou geradas na vigéncia deste acordo de cooperagao, ndo podendo delas dar conhecimento
a terceiros, seja direta ou indiretamente, ressalvada a incidéncia da Lei n? 12.527, de 2011 — Lei de
Acesso a Informacao.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as even-
tuais despesas dele decorrentes, de regra, onerar os respectivos orgamentos.

CLAUSULA SETIMA - DAS MODIFICACOES

O presente Acordo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo entre os participes,
mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanga do seu objeto.
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CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo solucionados mediante comum acordo entre os participes, podendo ser fir-
mados termos aditivos que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

9.1 O presente Acordo de Cooperacao é firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo
de 03 (trés) anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo
especifico.

9.2 Ainda, o presente instrumento podera, a qualquer tempo, ser rescindido por uma ou ambas as
partes, mediante manifestacdo por escrito, perfectibilizando-se os efeitos desta no prazo de 30
(trinta) dias, contados de seu recebimento, respeitados os cursos em andamento.

CLAUSULA DECIMA - DA PRIVACIDADE DE DADOS

10.1 As ACORDANTES responsabilizam-se a observar, de forma integral, a politica de tratamento e
privacidade de dados pessoais constante na Lei n2 13.709/2018 (Lei Geral de Protec¢do de Dados —
LGPD).

10.2 Ambas entidades se comprometem em garantir sigilo sobre quaisquer dados, informacdes,
documentos e especificacdes que |he sejam confiadas ou que venham a ter acesso em razdo do
presente instrumento, bem como a ndo divulga-los a qualquer pessoa alheia ao ACORDO de que
trata o presente instrumento, sob pena de responsabilidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

11.1 O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
gualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdéria a comunicacdo por escrito, com antece-
déncia minima de 30 (trinta) dias.

11.2 Poder3d, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condicdes,
ou quando houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente instrumento, em
extrato, no Didrio da Justica Eletronico do Poder Judicidrio da Bahia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VALIDADE JURIDICA
Este acordo de cooperacdo é firmado na forma eletrénica, regido pela Lei n? 10.406/2002 (Codigo

Civil) e demais leis e normas brasileiras, declarando as acordantes que manifestam suas vontades
remotamente através de meio digital, pela internet e considerar-se-a celebrado, vélido e vigente
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para todos os fins a que ele se destina, a partir do momento em que as partes firmam a assinatura
eletronica e recebem sua confirmagao por e-mail. Desta forma, as acordantes declaram ter lido e
compreendido todos os termos e condi¢des deste instrumento, sendo recomendado o seu arquiva-
mento em meios eletronicos seguros e/ou impressao fisica para futura referéncia. As assinaturas
eletronicas firmadas neste documento tém plena validade juridica para todos os efeitos legais e
obedece aos termos da Medida Provisoria N2 2200-2/2001, Art.10, §2° amparada pelo Art. 22 da
Emenda Constitucional N2 32/2001, atestando as partes, sob as penas da lei, a veracidade e auten-
ticidade das mesmas, bem como poderes legais para tal exercicio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Convé-
nio.

E, por estarem de acordo com as condi¢Oes aqui estipuladas, os convenentes assinam este instru-
mento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um so efeito.

Salvador(BA),
NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO CARDOSO

CAVALCANT'1_ CAVALCANTI_
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
Fabio Roque Sbardellotto
Presidente

FACULDADE DE DIREITO DA FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
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PLANO DE TRABALHO

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E A FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR ESCOPO ESTABELECER O PLANO DE ATUACAO DOSAPARTfCIPES
ABAIXO IDENTIFICADOS PARA CONSECUGAO DOS OBJETIVOS PRETENDIDOS COM O CONVENIO ENTRE
ELES CELEBRADO, EM ATENCAO AO QUANTO DISPOSTO NO ARTIGO 171 DA LEI ESTADUAL/BA NO©
9.433/2005.

1 - PARTES

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPBA
CNPJ: 04.142.491/0001-66

ENDERECO: 52 Avenida, n°® 750, do Centro Administrativo da Bahia
CIDADE: Salvador

ESTADO: Bahia

CEP: 41.745-004

TELEFONE: (71) 3103-0100

FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 90.090.762/0001-19

ENDERECO: Rua Coronel Genuino, n® 421, 9° andar, bairro Centro Histérico

CIDADE: Porto Alegre

ESTADO: Rio Grande do Sul

CEP: 90.010-350

TELEFONE: (51) 3027.6567

2 — OBJETO A SER EXECUTADO

O presente Acordo de Cooperacao estabelece bases gerais para a cooperacao técnica, cientifica e cultural e o
intercdmbio de conhecimentos, informacOes e experiéncias entre o MPBA e a FMP, visando a formacao,
aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao desenvolvimento institucional,
mediante a implementagao de acdes, programas, projetos e atividades complementares de interesse comum
dos participes.

2.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funciondarios do

Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduacao lato sensu EAD
da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.
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2.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sao cumulativas com outros beneficios porventura
oferecidos pela Instituicdo e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizacao pela FMP, ndo se
operando efeito retroativo.

2.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacao assinado somente serao concedidas
ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento, definida no Contrato
de Prestacdao de Servicos. O atraso no cumprimento da obrigagdo acarretara o pagamento integral da
mensalidade.

2.4 A FMP garantird as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela ofertados, até o
final de cada contrato, caso ocorra a rescisao do presente Acordo de Cooperacao.

3 — METAS A SEREM ATINGIDAS

A parceria visa estimular os integrantes da Instituicdo a continuarem investindo na sua capacitacao profissional

e, consequentemente, atenderem as suas necessidades individuais de motivagdo e auto realizagdo,
fortalecendo o capital humano do MPBA, que busca sempre a melhoria da prestagao dos seus servigos.

4 — JUSTIFICATIVA

Formacao, aperfeicoamento e especializacdo técnica de Membros e Servidores da Instituicdo, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementagdo de acgdes, programas, projetos e atividades
complementares de interesse comum dos participes, além de oportunizar aos Membros e Servidores do MP/BA
0 acesso a cursos e eventos de capacitacao, promovendo seu desenvolvimento profissional.

5 — LOCAL DE EXECUGAO

Em ambiente virtual. Os cursos sao disponibilizados na modalidade EAD.

6 — PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as eventuais despe-
sas dele decorrentes, de regra, onerar 0s respectivos or¢camentos.

7 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N3o se aplica.

8 — PERIODO DE EXECUGAO

O Acordo de Cooperagdo Técnica € firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo de 03 (trés)
anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo especifico.
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O Plano de Trabalho, relativo ao Termo de Cooperacdo Técnica celebrado entre as partes, entrara em vigor na
data da publicacdo do resumo do mencionado ajuste, pelo prazo de 03 (trés) anos.

Salvador/BA,

Assinado de forma digital

NORMA ANGELICA REIS por NORMA ANGELICA REIS

CARDOSO CARDOSO
CAVALCANT S Cn\acan
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
FABIO ROQUE SBARDELLOTTO
Presidente
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DESPACHO

Considerando a assinatura da Procuradora Geral de Justi¢a no Acordo de Cooperagao Técnica, encaminhamos o expediente para a unidade demandante para que
seja diligenciada a coleta de assinatura do representante da Faculdade de Direito da Fundagéo Escola Superior do Ministério Publico do Rio Grande do Sul.

Para tanto, esclarecemos, no ensejo, que o documento (doc.0364582) devera ser encaminhado por e-mail a instituigdo signataria, solicitando-se seja aposta a
assinatura digital do representante legal indicado no documento.

Ressaltamos que, faz-se necessario que a assinatura seja aposta em todas as paginas do documento e, ainda, que seja encaminhado, também, o certificado
de validacfo da assinatura digital.

Apos, retorne-se o expediente, com as vias assinadas, para que sejam adotadas as demais providéncias cabiveis.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 31/02/3033, as 72:21, condrme f to AormatiNo nv0°5, de 72 de Dezembro de
3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conerida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conéerir&id_orgao_acesso_externo=0 indormando o cédigo Neridcador 0365632 e o codigo CRC BD159F82.

19.09.1325.0005207/2022-34 0365632v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA) E A
FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO
RIO GRANDE DO SUL (FMP), MANTENEDORA DA FACULDADE
DE DIREITO DA FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO
PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, PARA OS FINS QUE ESPECI-
FICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n2 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e a FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PU-
BLICO DO RIO GRANDE DO SUL, inscrita no CNPJ sob 0 n° 90.090.762/0001-19, com sede adminis-
trativa na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Rua Coronel Genuino, n2 421, 92
andar, bairro Centro Histérico, doravante denominada FMP, neste ato representada pelo seu Presi-
dente, Sr. Fabio Roque Sbardellotto, entidade mantenedora da FACULDADE DE DIREITO DA FUN-
DACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, neste ato represen-
tada por seu Diretor, Sr. Gilberto Thums, resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Téc-
nica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos das clausulas e condicdes se-
guintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Acordo de Cooperacdo estabelece bases gerais para a cooperacdo técnica, cientifica e
cultural e o intercambio de conhecimentos, informacGes e experiéncias entre o MPBA e a FMP,
visando a formacdo, aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementacdo de ac¢les, programas, projetos e
atividades complementares de interesse comum dos participes.

1.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funcionarios
do Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduagao
lato sensu EAD da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.

1.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sdao cumulativas com outros beneficios
porventura oferecidos pela Instituicao e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizagdo
pela FMP, ndo se operando efeito retroativo.

1.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacgao assinado somente serdo
concedidas ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento,
definida no Contrato de Prestacdo de Servigos. O atraso no cumprimento da obrigacdo acarretard o
pagamento integral da mensalidade.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Roque Sbardellotto.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 77D7-E1F5-A90F-1138.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 77D7-E1F5-A90F-1138.
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1.4 A FMP garantirda as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela
ofertados, até o final de cada contrato, caso ocorra a rescisdo do presente Acordo de Cooperacao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUCAO DAS ATIVIDADES

As linhas basicas de ac¢do descritas na Clausula Primeira do presente Acordo serdao definidas e
detalhadas mediante instrumentos juridicos especificos a serem posteriormente firmados entre os
participes, nos quais serdo estabelecidas as responsabilidades, em consonancia com as propostas e
demandas apresentadas, na forma de legislacao especifica.

2.1 A cooperacao definida na Clausula Primeira dar-se-a mediante:

a) intercambio de conhecimento, experiéncias e informa¢Ges académicas, técnicas, culturais e a
realizacdo de pesquisas cientificas, visando ao desenvolvimento institucional e de recursos
humanos;

b) realizagdo de cursos, programas e eventos de interesse comum aos participes, o oferecimento de
vagas, com liberagdo de seus técnicos ou servidores para ministrar ou participar de atividades de
interesse dos participes, situacdao na qual cada instituicdo arcarad com as despesas decorrentes da
execucao das atividades sob sua responsabilidade;

c) atuagdo e desenvolvimento de agdes que visem ao desenvolvimento conjunto de projetos,
programas e atividades, mediante intercambio de pessoal, troca e cessdao de insumos e material
destinados as atividades de ensino, pesquisa e extensao;

d) elaboracdo de calendario complementar de suas atividades culturais e de desenvolvimento e
capacitacao de recursos humanos, visando ao intercambio efetivo de experiéncias, conhecimentos
e informacgdes diversas, tais como: cursos, semindrios, congressos, palestras, exposicdes, feiras,
mostras e atividades afins; e

e) instituicdo de um sistema regular de informacgdes técnicas, abrangendo propostas, relatérios
técnicos e outros tipos de publicagdes que ampliem o relacionamento entre os participes.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
3.1 Os participes se obrigam a:
a) designar uma unidade (coordenacdo, setor, drea) responsavel para atuar como agente de

integracdo, visando a execuc¢do das atividades objeto do presente acordo, bem como para dirimir
duvidas ou prestar informacdes a elas relativas;

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Roque Sbardellotto.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 77D7-E1F5-A90F-1138.
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b) receber em suas dependéncias o(s) servidor(es) indicado(s) pela outra parte para participar de
eventos ou visitas, e designar profissional para acompanha-lo(s) no desenvolvimento das atividades
pertinentes;

c) levar imediatamente ao conhecimento da outra parte, fato ou ocorréncia que interfira no
andamento das atividades decorrentes deste acordo, para a ado¢ao das medidas cabiveis;

d) acompanhar e fiscalizar as acdes relativas ao objeto do presente acordo, por intermédio de seus
representantes;

e) fornecer informacdes e orientacdes necessarias ao melhor desenvolvimento e fiel cumprimento
do presente acordo; e

f) notificar, por escrito, imperfeicdes, falhas ou irregularidades verificadas na execucdo deste
acordo.

CLAUSULA QUARTA — DA DIVULGAGAO

Os participes obrigam-se a submeter previamente, por escrito, a aprovacdao um do outro, qualquer
matéria, técnica ou cientifica, decorrente da execucdo deste acordo, a ser eventualmente divulgada
em publicacgdes, relatérios, conclaves, propagandas, concursos e outros.

4.1 Os participes convencionam que a utilizagdo de suas respectivas marcas, representadas por seus
titulos ou logotipos, dependera de prévia autorizagdo do seu detentor, o que devera constar,
expressamente, no instrumento juridico utilizado.

4.2 Fica vedada aos participes, no ambito deste acordo de cooperagao, a utilizacdo de nomes,
simbolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal de autoridades ou servidores publicos.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO

Os participes obrigam-se a manter sob o mais estrito sigilo os dados e informacdes confidenciais
trocadas ou geradas na vigéncia deste acordo de cooperagao, ndo podendo delas dar conhecimento
a terceiros, seja direta ou indiretamente, ressalvada a incidéncia da Lei n? 12.527, de 2011 — Lei de
Acesso a Informacao.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as even-
tuais despesas dele decorrentes, de regra, onerar os respectivos orgamentos.

CLAUSULA SETIMA - DAS MODIFICACOES

O presente Acordo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo entre os participes,
mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanga do seu objeto.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Roque Sbardellotto.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 77D7-E1F5-A90F-1138.
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CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo solucionados mediante comum acordo entre os participes, podendo ser fir-
mados termos aditivos que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

9.1 O presente Acordo de Cooperacao é firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo
de 03 (trés) anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo
especifico.

9.2 Ainda, o presente instrumento podera, a qualquer tempo, ser rescindido por uma ou ambas as
partes, mediante manifestacdo por escrito, perfectibilizando-se os efeitos desta no prazo de 30
(trinta) dias, contados de seu recebimento, respeitados os cursos em andamento.

CLAUSULA DECIMA - DA PRIVACIDADE DE DADOS

10.1 As ACORDANTES responsabilizam-se a observar, de forma integral, a politica de tratamento e
privacidade de dados pessoais constante na Lei n2 13.709/2018 (Lei Geral de Protec¢do de Dados —
LGPD).

10.2 Ambas entidades se comprometem em garantir sigilo sobre quaisquer dados, informacdes,
documentos e especificacdes que |he sejam confiadas ou que venham a ter acesso em razdo do
presente instrumento, bem como a ndo divulga-los a qualquer pessoa alheia ao ACORDO de que
trata o presente instrumento, sob pena de responsabilidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

11.1 O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
gualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdéria a comunicacdo por escrito, com antece-
déncia minima de 30 (trinta) dias.

11.2 Poder3d, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condicdes,
ou quando houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente instrumento, em
extrato, no Didrio da Justica Eletronico do Poder Judicidrio da Bahia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VALIDADE JURIDICA

Este acordo de cooperacdo é firmado na forma eletrénica, regido pela Lei n? 10.406/2002 (Codigo
Civil) e demais leis e normas brasileiras, declarando as acordantes que manifestam suas vontades
remotamente através de meio digital, pela internet e considerar-se-a celebrado, vélido e vigente

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Roque Sbardellotto.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 77D7-E1F5-A90F-1138.
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para todos os fins a que ele se destina, a partir do momento em que as partes firmam a assinatura
eletronica e recebem sua confirmagao por e-mail. Desta forma, as acordantes declaram ter lido e
compreendido todos os termos e condi¢des deste instrumento, sendo recomendado o seu arquiva-
mento em meios eletronicos seguros e/ou impressao fisica para futura referéncia. As assinaturas
eletronicas firmadas neste documento tém plena validade juridica para todos os efeitos legais e
obedece aos termos da Medida Provisoria N2 2200-2/2001, Art.10, §2° amparada pelo Art. 22 da
Emenda Constitucional N2 32/2001, atestando as partes, sob as penas da lei, a veracidade e auten-
ticidade das mesmas, bem como poderes legais para tal exercicio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Convé-
nio.

E, por estarem de acordo com as condi¢Oes aqui estipuladas, os convenentes assinam este instru-
mento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um so efeito.

Salvador(BA),

NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO CARDOSO

CAVALCANTI_ cavaLcanT::
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
Fabio Roque Sbardellotto
Presidente

FACULDADE DE DIREITO DA FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
Gilberto Thums
Diretor
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MINISTERIO PUBLICO
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PLANO DE TRABALHO

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E A FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR ESCOPO ESTABELECER O PLANO DE ATUACAO DOSAPARTfCIPES
ABAIXO IDENTIFICADOS PARA CONSECUGAO DOS OBJETIVOS PRETENDIDOS COM O CONVENIO ENTRE
ELES CELEBRADO, EM ATENCAO AO QUANTO DISPOSTO NO ARTIGO 171 DA LEI ESTADUAL/BA NO©
9.433/2005.

1 - PARTES

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPBA
CNPJ: 04.142.491/0001-66

ENDERECO: 52 Avenida, n°® 750, do Centro Administrativo da Bahia
CIDADE: Salvador

ESTADO: Bahia

CEP: 41.745-004

TELEFONE: (71) 3103-0100

FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 90.090.762/0001-19

ENDERECO: Rua Coronel Genuino, n® 421, 9° andar, bairro Centro Histérico

CIDADE: Porto Alegre

ESTADO: Rio Grande do Sul

CEP: 90.010-350

TELEFONE: (51) 3027.6567

2 — OBJETO A SER EXECUTADO

O presente Acordo de Cooperacao estabelece bases gerais para a cooperacao técnica, cientifica e cultural e o
intercdmbio de conhecimentos, informacdes e experiéncias entre o0 MPBA e a FMP, visando a formagao,
aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao desenvolvimento institucional,
mediante a implementagao de acdes, programas, projetos e atividades complementares de interesse comum
dos participes.

2.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funciondarios do
Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduacao lato sensu EAD
da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 77D7-E1F5-A90F-1138.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Roque Sbardellotto.
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2.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sao cumulativas com outros beneficios porventura
oferecidos pela Instituicdo e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizacao pela FMP, ndo se
operando efeito retroativo.

2.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacao assinado somente serao concedidas
ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento, definida no Contrato
de Prestacdao de Servicos. O atraso no cumprimento da obrigagdo acarretara o pagamento integral da
mensalidade.

2.4 A FMP garantird as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela ofertados, até o
final de cada contrato, caso ocorra a rescisao do presente Acordo de Cooperacao.

3 — METAS A SEREM ATINGIDAS
A parceria visa estimular os integrantes da Instituicdo a continuarem investindo na sua capacitacao profissional

e, consequentemente, atenderem as suas necessidades individuais de motivagdo e auto realizagdo,
fortalecendo o capital humano do MPBA, que busca sempre a melhoria da prestagao dos seus servigos.

4 — JUSTIFICATIVA
Formacao, aperfeicoamento e especializacdo técnica de Membros e Servidores da Instituicdo, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementagdo de acgdes, programas, projetos e atividades

complementares de interesse comum dos participes, além de oportunizar aos Membros e Servidores do MP/BA
0 acesso a cursos e eventos de capacitacao, promovendo seu desenvolvimento profissional.

5 — LOCAL DE EXECUGAO

Em ambiente virtual. Os cursos sao disponibilizados na modalidade EAD.

6 — PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as eventuais despe-
sas dele decorrentes, de regra, onerar 0s respectivos or¢camentos.

7 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N3o se aplica.

8 — PERIODO DE EXECUGAO

O Acordo de Cooperagdo Técnica € firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo de 03 (trés)
anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo especifico.
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O Plano de Trabalho, relativo ao Termo de Cooperacdo Técnica celebrado entre as partes, entrara em vigor na

data da publicagdo do resumo do mencionado ajuste, pelo prazo de 03 (trés) anos.

Salvador/BA,

NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO

cavALCANT

MINISTI'ERIO,PI'JBLICO DO ESTADO DA BAHIA
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
FABIO ROQUE SBARDELLOTTO
Presidente
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DESPACHO

Encaminhamos o convénio assinado (doc 0370203) para as demais providéncias cabiveis.

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 25/05/2022, as 14:19, conforme Ato Normativo n°® 047,
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MARCIA MUNIQUE ANDRADE DE OLIVEIRA, Promotor(a) de Justica de Itaparica. SIGA n® 38459.7/2022. Requerimento: au-
torizacdo de auséncia justificada da Promotoria de Justica, por interesse particular, para o periodo de 26/05/2022 a 27/05/2022.
Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 15, XXXIX, da Lei Complementar Estadual n® 011, de 18 de janeiro de 1996 e no Ato
Normativo n°® 003, de 14 de marco de 2019. O afastamento autorizado néo implica a suspenséo da distribuicdo ordinaria dos
procedimentos e processos judiciais e extrajudiciais.

MARCIA REGINA DOS SANTOS VIRGENS, Procurador(a) de Justica. SIGA n° 38441.7/2022. Requerimento: Interrupcdo de
Outras Auséncias. Interesse particular. Autorizacéo de auséncia da Procuradoria de Justica na forma do art. 15, XXXIX da Lei
Complementar n°® 011, de 18 de janeiro de 1996, disciplinado pelo Ato Normativo n° 003, de 14 de mar¢o de 2019. Decisdo: DE-
FERIDO, para o periodo de 01/06/2022 a 03/06/2022.

PAULO EDUARDO SAMPAIO FIGUEIREDO, Promotor(a) de Justica de llhéus. SIGA n° 38449.7/2022. Requerimento: autori-
zacdo de auséncia justificada da Promotoria de Justica, por interesse institucional, para participar de solenidade na ALBA, no
periodo de 02/06/2022 a 03/06/2022. Decisao: DEFERIDO, com base no art. 15, XXXIX, da Lei Complementar Estadual n® 011,
de 18 de janeiro de 1996 e no Ato Normativo n° 003, de 14 de marco de 2019. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Alicia Violeta
Botelho Sgadari Passeggi - lIhéus - 082 Promotoria de Justica, ja devidamente cientificado(a). O afastamento autorizado ndo
implica a suspenséo da distribuicéo ordinaria dos procedimentos e processos judiciais e extrajudiciais.

TATYANE MIRANDA CAIRES, Promotor(a) de Justica de Guanambi. SIGA n® 13115.8/2022. Requerimento: Folga compensatéria
pela atuac@o em plantédo. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n® 022, de 06 de abril de 2021, para o periodo de
26/05/2022 a 26/05/2022. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Aureo Teixeira de Castro - Guanambi - 22 Promotoria de Justica,
ja devidamente cientificado(a).

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

ADESAO DE SERVIDORES VOLUNTARIOS

NOME LOTACAO VIGENCIA DO TERMO

- - PROMOTORIADE JUSTICA DE METO AMBIENTE — HABITA]
ANGELICAACACIO SANTOS SOUSAREIS CAO E URBANISMO 27/05/2022 — 26/05/2023

MATHEUS BATISTA SANTOS NARJCRIME - COER 27/05/2022 — 26/05/2023
NAIARA ARAUJO CASTRO PROMOTORIA DE JUSTICA DE CASA NOVA 27/05/2022 — 26/05/2023

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n°® 19.09.00855.0015723/2021-81 — Sindicancia. O Superintendente de Gestao Administrativa, no procedimento
em epigrafe, decide pelo arquivamento, com fundamento no art. 206, inciso |, da Lei Estadual n°. 6.677/1994. Parecer Técnico
Juridico n°® 370/2022 - Salvador, 26/05/2022.

PORTARIA N° 174/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicGes legais e tendo em vista o expediente n° 19.09.45240.0010967/2022-73, resolve alterar a Portaria n® 154/2022, publi-
cada no DJE de 18 de maio de 2022, designando o servidor Mauricio Boaventura de Oliveira, para substituir o servidor Gabriel
Sant’Anna Lopes, no dia 22/05/2022, na escala dos servidores designados para prestar auxilio durante os Plantdes Judiciarios
na area da Crianca e Adolescente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 25 de maio de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA ADMINISTRATIVA. Procedimento SEI: 19.09.1325.0005207/2022-34.
Parecer Juridico: 202/2022. Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Funda &o Escola Su_erior do Ministério Publico
do Rio Grande do Sul FMP . Ob eto: a forma &o, a erfei oamento e es ecializa a@o técnica de recursos humanos, bem como
ao desenvolvimento institucional, mediante a im lementa @o de a 6es, ro ramas, ro etos e atividades com lementares de
interesse comum dos artici es e a concessdo aos Membros e servidores do Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao
matricularem-se nos cursos de Pés- radua 2o lato sensu EAD da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.
Vigéncia: 03 (trés) anos, com inicio na data de 25/05/2022 e término em 24/05/2025.
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ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA) E A
FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO
RIO GRANDE DO SUL (FMP), MANTENEDORA DA FACULDADE
DE DIREITO DA FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO
PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, PARA OS FINS QUE ESPECI-
FICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n2 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e a FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PU-
BLICO DO RIO GRANDE DO SUL, inscrita no CNPJ sob 0 n° 90.090.762/0001-19, com sede adminis-
trativa na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Rua Coronel Genuino, n2 421, 92
andar, bairro Centro Histérico, doravante denominada FMP, neste ato representada pelo seu Presi-
dente, Sr. Fabio Roque Sbardellotto, entidade mantenedora da FACULDADE DE DIREITO DA FUN-
DACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, neste ato represen-
tada por seu Diretor, Sr. Gilberto Thums, resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Téc-
nica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos das clausulas e condicdes se-
guintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Acordo de Cooperacdo estabelece bases gerais para a cooperacdo técnica, cientifica e
cultural e o intercambio de conhecimentos, informacGes e experiéncias entre o MPBA e a FMP,
visando a formacdo, aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementacdo de ac¢les, programas, projetos e
atividades complementares de interesse comum dos participes.

1.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funcionarios
do Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduagao
lato sensu EAD da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.

1.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sdao cumulativas com outros beneficios
porventura oferecidos pela Instituicao e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizagdo
pela FMP, ndo se operando efeito retroativo.

1.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacgao assinado somente serdo
concedidas ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento,
definida no Contrato de Prestacdo de Servigos. O atraso no cumprimento da obrigacdo acarretard o
pagamento integral da mensalidade.

Este documento foi assinado dlgitainiesnecpte pabidiRedoel8barsellotto.
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1.4 A FMP garantirda as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela
ofertados, até o final de cada contrato, caso ocorra a rescisdo do presente Acordo de Cooperacao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUCAO DAS ATIVIDADES

As linhas basicas de ac¢do descritas na Clausula Primeira do presente Acordo serdao definidas e
detalhadas mediante instrumentos juridicos especificos a serem posteriormente firmados entre os
participes, nos quais serdo estabelecidas as responsabilidades, em consonancia com as propostas e
demandas apresentadas, na forma de legislacao especifica.

2.1 A cooperacao definida na Clausula Primeira dar-se-a mediante:

a) intercambio de conhecimento, experiéncias e informa¢Ges académicas, técnicas, culturais e a
realizacdo de pesquisas cientificas, visando ao desenvolvimento institucional e de recursos
humanos;

b) realizagdo de cursos, programas e eventos de interesse comum aos participes, o oferecimento de
vagas, com liberagdo de seus técnicos ou servidores para ministrar ou participar de atividades de
interesse dos participes, situacdao na qual cada instituicdo arcarad com as despesas decorrentes da
execucao das atividades sob sua responsabilidade;

c) atuagdo e desenvolvimento de agdes que visem ao desenvolvimento conjunto de projetos,
programas e atividades, mediante intercambio de pessoal, troca e cessdao de insumos e material
destinados as atividades de ensino, pesquisa e extensao;

d) elaboracdo de calendario complementar de suas atividades culturais e de desenvolvimento e
capacitacao de recursos humanos, visando ao intercambio efetivo de experiéncias, conhecimentos
e informacgdes diversas, tais como: cursos, semindrios, congressos, palestras, exposicdes, feiras,
mostras e atividades afins; e

e) instituicdo de um sistema regular de informacgdes técnicas, abrangendo propostas, relatérios
técnicos e outros tipos de publicagdes que ampliem o relacionamento entre os participes.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
3.1 Os participes se obrigam a:
a) designar uma unidade (coordenacdo, setor, drea) responsavel para atuar como agente de

integracdo, visando a execuc¢do das atividades objeto do presente acordo, bem como para dirimir
duvidas ou prestar informacdes a elas relativas;

Este documento foi assinado dlgitainiesnecpte pabidiRedoel8barsellotto.
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b) receber em suas dependéncias o(s) servidor(es) indicado(s) pela outra parte para participar de
eventos ou visitas, e designar profissional para acompanha-lo(s) no desenvolvimento das atividades
pertinentes;

c) levar imediatamente ao conhecimento da outra parte, fato ou ocorréncia que interfira no
andamento das atividades decorrentes deste acordo, para a ado¢ao das medidas cabiveis;

d) acompanhar e fiscalizar as acdes relativas ao objeto do presente acordo, por intermédio de seus
representantes;

e) fornecer informacdes e orientacdes necessarias ao melhor desenvolvimento e fiel cumprimento
do presente acordo; e

f) notificar, por escrito, imperfeicdes, falhas ou irregularidades verificadas na execucdo deste
acordo.

CLAUSULA QUARTA — DA DIVULGAGAO

Os participes obrigam-se a submeter previamente, por escrito, a aprovacdao um do outro, qualquer
matéria, técnica ou cientifica, decorrente da execucdo deste acordo, a ser eventualmente divulgada
em publicacgdes, relatérios, conclaves, propagandas, concursos e outros.

4.1 Os participes convencionam que a utilizagdo de suas respectivas marcas, representadas por seus
titulos ou logotipos, dependera de prévia autorizagdo do seu detentor, o que devera constar,
expressamente, no instrumento juridico utilizado.

4.2 Fica vedada aos participes, no ambito deste acordo de cooperagao, a utilizacdo de nomes,
simbolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal de autoridades ou servidores publicos.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO

Os participes obrigam-se a manter sob o mais estrito sigilo os dados e informacdes confidenciais
trocadas ou geradas na vigéncia deste acordo de cooperagao, ndo podendo delas dar conhecimento
a terceiros, seja direta ou indiretamente, ressalvada a incidéncia da Lei n? 12.527, de 2011 — Lei de
Acesso a Informacao.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as even-
tuais despesas dele decorrentes, de regra, onerar os respectivos orgamentos.

CLAUSULA SETIMA - DAS MODIFICACOES

O presente Acordo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo entre os participes,
mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanga do seu objeto.

Este documento foi assinado dlgitainiesnecpte pabidiRedoel8barsellotto.
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CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo solucionados mediante comum acordo entre os participes, podendo ser fir-
mados termos aditivos que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

9.1 O presente Acordo de Cooperacao é firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo
de 03 (trés) anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo
especifico.

9.2 Ainda, o presente instrumento podera, a qualquer tempo, ser rescindido por uma ou ambas as
partes, mediante manifestacdo por escrito, perfectibilizando-se os efeitos desta no prazo de 30
(trinta) dias, contados de seu recebimento, respeitados os cursos em andamento.

CLAUSULA DECIMA - DA PRIVACIDADE DE DADOS

10.1 As ACORDANTES responsabilizam-se a observar, de forma integral, a politica de tratamento e
privacidade de dados pessoais constante na Lei n2 13.709/2018 (Lei Geral de Protec¢do de Dados —
LGPD).

10.2 Ambas entidades se comprometem em garantir sigilo sobre quaisquer dados, informacdes,
documentos e especificacdes que |he sejam confiadas ou que venham a ter acesso em razdo do
presente instrumento, bem como a ndo divulga-los a qualquer pessoa alheia ao ACORDO de que
trata o presente instrumento, sob pena de responsabilidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

11.1 O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
gualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdéria a comunicacdo por escrito, com antece-
déncia minima de 30 (trinta) dias.

11.2 Poder3d, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condicdes,
ou quando houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente instrumento, em
extrato, no Didrio da Justica Eletronico do Poder Judicidrio da Bahia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VALIDADE JURIDICA
Este acordo de cooperacdo é firmado na forma eletrénica, regido pela Lei n? 10.406/2002 (Codigo

Civil) e demais leis e normas brasileiras, declarando as acordantes que manifestam suas vontades
remotamente através de meio digital, pela internet e considerar-se-a celebrado, vélido e vigente
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para todos os fins a que ele se destina, a partir do momento em que as partes firmam a assinatura
eletronica e recebem sua confirmagao por e-mail. Desta forma, as acordantes declaram ter lido e
compreendido todos os termos e condi¢des deste instrumento, sendo recomendado o seu arquiva-
mento em meios eletronicos seguros e/ou impressao fisica para futura referéncia. As assinaturas
eletronicas firmadas neste documento tém plena validade juridica para todos os efeitos legais e
obedece aos termos da Medida Provisoria N2 2200-2/2001, Art.10, §2° amparada pelo Art. 22 da
Emenda Constitucional N2 32/2001, atestando as partes, sob as penas da lei, a veracidade e auten-
ticidade das mesmas, bem como poderes legais para tal exercicio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Convé-
nio.

E, por estarem de acordo com as condi¢Oes aqui estipuladas, os convenentes assinam este instru-
mento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um so efeito.

Salvador(BA),
NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO CARDOSO

CAVALCANTI_ cavaLcanT
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
Fabio Roque Sbardellotto
Presidente

FACULDADE DE DIREITO DA FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
Gilberto Thums
Diretor
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PLANO DE TRABALHO

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E A FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR ESCOPO ESTABELECER O PLANO DE ATUACAO DOSAPARTfCIPES
ABAIXO IDENTIFICADOS PARA CONSECUGAO DOS OBJETIVOS PRETENDIDOS COM O CONVENIO ENTRE
ELES CELEBRADO, EM ATENCAO AO QUANTO DISPOSTO NO ARTIGO 171 DA LEI ESTADUAL/BA NO©
9.433/2005.

1 - PARTES

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPBA
CNPJ: 04.142.491/0001-66

ENDERECO: 52 Avenida, n°® 750, do Centro Administrativo da Bahia
CIDADE: Salvador

ESTADO: Bahia

CEP: 41.745-004

TELEFONE: (71) 3103-0100

FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 90.090.762/0001-19

ENDERECO: Rua Coronel Genuino, n® 421, 9° andar, bairro Centro Histérico

CIDADE: Porto Alegre

ESTADO: Rio Grande do Sul

CEP: 90.010-350

TELEFONE: (51) 3027.6567

2 — OBJETO A SER EXECUTADO

O presente Acordo de Cooperacao estabelece bases gerais para a cooperacao técnica, cientifica e cultural e o
intercdmbio de conhecimentos, informacdes e experiéncias entre o0 MPBA e a FMP, visando a formagao,
aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao desenvolvimento institucional,
mediante a implementagao de acdes, programas, projetos e atividades complementares de interesse comum
dos participes.

2.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funciondarios do
Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduacao lato sensu EAD
da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 04B7-BTR6-2805-3GB8.
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2.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sao cumulativas com outros beneficios porventura
oferecidos pela Instituicdo e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizacao pela FMP, ndo se
operando efeito retroativo.

2.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacao assinado somente serao concedidas
ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento, definida no Contrato
de Prestacdao de Servicos. O atraso no cumprimento da obrigagdo acarretara o pagamento integral da
mensalidade.

2.4 A FMP garantird as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela ofertados, até o
final de cada contrato, caso ocorra a rescisao do presente Acordo de Cooperacao.

3 — METAS A SEREM ATINGIDAS
A parceria visa estimular os integrantes da Instituicdo a continuarem investindo na sua capacitacao profissional

e, consequentemente, atenderem as suas necessidades individuais de motivagdo e auto realizagdo,
fortalecendo o capital humano do MPBA, que busca sempre a melhoria da prestagao dos seus servigos.

4 — JUSTIFICATIVA
Formacao, aperfeicoamento e especializacdo técnica de Membros e Servidores da Instituicdo, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementagdo de acgdes, programas, projetos e atividades

complementares de interesse comum dos participes, além de oportunizar aos Membros e Servidores do MP/BA
0 acesso a cursos e eventos de capacitacao, promovendo seu desenvolvimento profissional.

5 — LOCAL DE EXECUGAO

Em ambiente virtual. Os cursos sao disponibilizados na modalidade EAD.

6 — PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as eventuais despe-
sas dele decorrentes, de regra, onerar 0s respectivos or¢camentos.

7 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N3o se aplica.

8 — PERIODO DE EXECUGAO

O Acordo de Cooperagdo Técnica € firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo de 03 (trés)
anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo especifico.
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O Plano de Trabalho, relativo ao Termo de Cooperacdo Técnica celebrado entre as partes, entrara em vigor na
data da publicacdo do resumo do mencionado ajuste, pelo prazo de 03 (trés) anos.

Salvador/BA,

Assinado de forma digital
NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO por NORMA ANGELICA REIS

CARDOSO
CAVALCANT S A can
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINIST ERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
FABIO ROQUE SBARDELLOTTO
Presidente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.
Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/77D7-E1F5-
A90F-1138 ou va até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o coédigo abaixo para
verificar se este documento € valido.

Cadigo para verificagao: 77D7-E1F5-A90F-1138

Hash do Documento
7TE5A1A066860267EB2E72062D1102ABD365012BB0839750E3A1653724AB1E4A9
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« Fabio Roque Sbardellotto (Signatario - FUNDACAO ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO) - | <™
25/05/2022 11:25 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO - 90.090.762/0001-19
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O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.
Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/04E7-D7A6-
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NUCLEO DE INVESTIGAGAO DE CRIMES ATRIBUIDOS A PREFEITOS-CAP

NUCLEO DE INVESTIGAGAO DE CRIMES ATRIBUIDOS A PREFEITOS-CAP

EDITAL DE PRORROGAGAO N° 043/2022
PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.169680/2021

O 1° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribui¢cdes legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolug&o n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedlmento
investigatério criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogacdes sucessi-
vas, por decisdo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condugédo”, comunica aos interessados a
PRORROGAC;AO do prazo de concluséo, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.169680/2021, a contar 26 de maio
de 2022, considerando a necessidade da realizacdo de diligéncias imprescindiveis a elucidagcao dos fatos.

Salvador, 27 de maio de 2022.

Janina Schuenck Brantes Sacramento
Promotora de Justica Convocada
(Ato de Delegacéo n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n°® 1012, DPJe de 09/09/2021)

PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.136189/2021

O 3° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribui¢cdes legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolug&o n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedlmento
investigatério criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogacdes sucessi-
vas, por decisdo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condugédo”, comunica aos interessados a
PRORROGAC;AO do prazo de concluséo, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.136189/2021, a contar 16 de junho
de 2022, considerando a necessidade da realizacdo de diligéncias imprescindiveis a elucidagcao dos fatos.

Salvador, 27 de maio de 2022.
JOSE JORGE MEIRELES FREITAS

Promotor de Justica Convocado
(Portaria n° 433/2020 - DPJe 09/03/20, c/c Ato de Delegagéo n° 018/2020 - DPJe 12/03/20)

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

Retificacéo:

Na Portaria n°® 119/2022, publicada no DJE de 08/04/2022:
Onde se |é : a partir do dia 06/04/2022
Leia-se : a partir do dia 05/04/2022

PORTARIA N° 175/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuices legais e, considerando o expediente n°® 19.09.00855.0000637/2022-15, RESOLVE prorrogar, por mais 30 (trinta) dias
Uteis, a partir do dia 23/05/2022, o prazo da Comisséo de Sindicancia, constituida através da Portaria n°® 035/2022, publicada no
DJE de 17/02/2022.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de maio de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERA AO TECNICA ADMINISTRATIVA. Procedimento SEI: 19.09.1325.0005207/2022-34.
Parecer Juridico: 202/2022. Partici_es: Ministério Publico do Estado da Bahia e Funda_&o Escola Su_erior do Ministério Publico
do Rio Grande do Sul FMP_. Obeto: a forma_@o a_erfei oamento e es_ecializa_do técnica de recursos humanos bem como
ao desenvolvimento institucional mediante a im_lementa @o de a 6es ro_ramas _roetos e atividades com_ lementares de
interesse comum dos _artici_ es e a concess@o aos Membros e funcionarios do Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao
matricularem-se nos cursos de Pés-_radua_&o lato sensu EAD da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.
Vigéncia: 03 (trés) anos, com inicio na data de 27/05/2022 e término em 26/05/2025.

*Retifica publicacéo lancada na Edig¢do n° 3.106, do dia 27/05/2022.
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DESPACHO

Devolvemos o expediente ao CEAF acompanhado da publica¢do do resumo do Diario da Justiga Eletronico n® 3.106, do dias 27 de maio de 2022 e retificagdes
no D.J.En®3.107 e 3.108 de 30 de maio de 2022 e 31 de maio de 2022. Neste sentido, informo que as republicacdes do ajuste se justificaram diante da auséncia
e da ilegibilidade das assinaturas respectivamente verificadas nos documentos juntados pela Unidade e que causaram impacto na inicio da vigéncia contratual
que tem iniciou em 30 de maio de 2022 com seu término em 29 de maio de 2025, conforme documento final assinado contido no doc. n® 0372941.

No ensejo, informamos que catalogamos o ajuste em nossas planilhas de controle sob o codigo D 224.

Por fim, nao havendo mais atos a serem praticados por esta Coordenagao, informamos que encerramos o procedimento nesta unidade.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 31/02/, 0, , a7s 13:11acondérme f to AormatiNo nv 0° 5ade 12 de Dezembro de
assinatura , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con4rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con4erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo Neridcador 0372726 e o codigo CRC 8FE7E44B.

19.09.1325.0005207/2022-34 0372726v7
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ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA) E A
FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO
RIO GRANDE DO SUL (FMP), MANTENEDORA DA FACULDADE
DE DIREITO DA FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO
PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, PARA OS FINS QUE ESPECI-
FICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.49110001-66, com
sede administrativa nesta Capital, na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n2 750,
doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Sr.2
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e a FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PU-
BLICO DO RIO GRANDE DO SUL, inscrita no CNPJ sob 0 n° 90.090.762/0001-19, com sede adminis-
trativa na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Rua Coronel Genuino, n2 421, 92
andar, bairro Centro Histérico, doravante denominada FMP, neste ato representada pelo seu Presi-
dente, Sr. Fabio Roque Sbardellotto, entidade mantenedora da FACULDADE DE DIREITO DA FUN-
DACAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, neste ato represen-
tada por seu Diretor, Sr. Gilberto Thums, resolvem celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Téc-
nica, com fundamento na Lei Estadual/BA n2 9.433/2005, nos termos das clausulas e condicdes se-
guintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Acordo de Cooperacdo estabelece bases gerais para a cooperacdo técnica, cientifica e
cultural e o intercambio de conhecimentos, informacGes e experiéncias entre o MPBA e a FMP,
visando a formacdo, aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementacdo de ac¢les, programas, projetos e
atividades complementares de interesse comum dos participes.

1.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funcionarios
do Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduagao
lato sensu EAD da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.

1.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sdao cumulativas com outros beneficios
porventura oferecidos pela Instituicao e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizagdo
pela FMP, ndo se operando efeito retroativo.

1.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacgao assinado somente serdo
concedidas ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento,
definida no Contrato de Prestacdo de Servigos. O atraso no cumprimento da obrigacdo acarretard o
pagamento integral da mensalidade.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Roque Sbardellotto. Este documento foi assinado eletronicamente por Gilberto
Thums.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 81D8-7B96-08D2-21D5.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Roque Sbardellotto. Este documento foi assinado eletronicamente por Gilberto Thums.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 81D8-7B96-08D2-21D5.
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1.4 A FMP garantirda as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela
ofertados, até o final de cada contrato, caso ocorra a rescisdo do presente Acordo de Cooperacao.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUCAO DAS ATIVIDADES

As linhas basicas de ac¢do descritas na Clausula Primeira do presente Acordo serdao definidas e
detalhadas mediante instrumentos juridicos especificos a serem posteriormente firmados entre os
participes, nos quais serdo estabelecidas as responsabilidades, em consonancia com as propostas e
demandas apresentadas, na forma de legislacao especifica.

2.1 A cooperacao definida na Clausula Primeira dar-se-a mediante:

a) intercambio de conhecimento, experiéncias e informa¢Ges académicas, técnicas, culturais e a
realizacdo de pesquisas cientificas, visando ao desenvolvimento institucional e de recursos
humanos;

b) realizagdo de cursos, programas e eventos de interesse comum aos participes, o oferecimento de
vagas, com liberagdo de seus técnicos ou servidores para ministrar ou participar de atividades de
interesse dos participes, situacdao na qual cada instituicdo arcarad com as despesas decorrentes da
execucao das atividades sob sua responsabilidade;

c) atuagdo e desenvolvimento de agdes que visem ao desenvolvimento conjunto de projetos,
programas e atividades, mediante intercambio de pessoal, troca e cessdao de insumos e material
destinados as atividades de ensino, pesquisa e extensao;

d) elaboracdo de calendario complementar de suas atividades culturais e de desenvolvimento e
capacitacao de recursos humanos, visando ao intercambio efetivo de experiéncias, conhecimentos
e informacgdes diversas, tais como: cursos, semindrios, congressos, palestras, exposicdes, feiras,
mostras e atividades afins; e

e) instituicdo de um sistema regular de informacgdes técnicas, abrangendo propostas, relatérios
técnicos e outros tipos de publicagdes que ampliem o relacionamento entre os participes.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
3.1 Os participes se obrigam a:
a) designar uma unidade (coordenacdo, setor, drea) responsavel para atuar como agente de

integracdo, visando a execuc¢do das atividades objeto do presente acordo, bem como para dirimir
duvidas ou prestar informacdes a elas relativas;

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Roque Sbardellotto. Este documento foi assinado eletronicamente por Gilberto
Thums.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 81D8-7B96-08D2-21D5.
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b) receber em suas dependéncias o(s) servidor(es) indicado(s) pela outra parte para participar de
eventos ou visitas, e designar profissional para acompanha-lo(s) no desenvolvimento das atividades
pertinentes;

c) levar imediatamente ao conhecimento da outra parte, fato ou ocorréncia que interfira no
andamento das atividades decorrentes deste acordo, para a ado¢ao das medidas cabiveis;

d) acompanhar e fiscalizar as acdes relativas ao objeto do presente acordo, por intermédio de seus
representantes;

e) fornecer informacdes e orientacdes necessarias ao melhor desenvolvimento e fiel cumprimento
do presente acordo; e

f) notificar, por escrito, imperfeicdes, falhas ou irregularidades verificadas na execucdo deste
acordo.

CLAUSULA QUARTA — DA DIVULGAGAO

Os participes obrigam-se a submeter previamente, por escrito, a aprovacdao um do outro, qualquer
matéria, técnica ou cientifica, decorrente da execucdo deste acordo, a ser eventualmente divulgada
em publicacgdes, relatérios, conclaves, propagandas, concursos e outros.

4.1 Os participes convencionam que a utilizagdo de suas respectivas marcas, representadas por seus
titulos ou logotipos, dependera de prévia autorizagdo do seu detentor, o que devera constar,
expressamente, no instrumento juridico utilizado.

4.2 Fica vedada aos participes, no ambito deste acordo de cooperagao, a utilizacdo de nomes,
simbolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal de autoridades ou servidores publicos.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO

Os participes obrigam-se a manter sob o mais estrito sigilo os dados e informacdes confidenciais
trocadas ou geradas na vigéncia deste acordo de cooperagao, ndo podendo delas dar conhecimento
a terceiros, seja direta ou indiretamente, ressalvada a incidéncia da Lei n? 12.527, de 2011 — Lei de
Acesso a Informacao.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as even-
tuais despesas dele decorrentes, de regra, onerar os respectivos orgamentos.

CLAUSULA SETIMA - DAS MODIFICACOES

O presente Acordo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum acordo entre os participes,
mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanga do seu objeto.
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CLAUSULA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo solucionados mediante comum acordo entre os participes, podendo ser fir-
mados termos aditivos que fardo parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

9.1 O presente Acordo de Cooperacao é firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo
de 03 (trés) anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo
especifico.

9.2 Ainda, o presente instrumento podera, a qualquer tempo, ser rescindido por uma ou ambas as
partes, mediante manifestacdo por escrito, perfectibilizando-se os efeitos desta no prazo de 30
(trinta) dias, contados de seu recebimento, respeitados os cursos em andamento.

CLAUSULA DECIMA - DA PRIVACIDADE DE DADOS

10.1 As ACORDANTES responsabilizam-se a observar, de forma integral, a politica de tratamento e
privacidade de dados pessoais constante na Lei n2 13.709/2018 (Lei Geral de Protec¢do de Dados —
LGPD).

10.2 Ambas entidades se comprometem em garantir sigilo sobre quaisquer dados, informacdes,
documentos e especificacdes que |he sejam confiadas ou que venham a ter acesso em razdo do
presente instrumento, bem como a ndo divulga-los a qualquer pessoa alheia ao ACORDO de que
trata o presente instrumento, sob pena de responsabilidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

11.1 O presente Acordo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a
gualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdéria a comunicacdo por escrito, com antece-
déncia minima de 30 (trinta) dias.

11.2 Poder3d, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condicdes,
ou quando houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente instrumento, em
extrato, no Didrio da Justica Eletronico do Poder Judicidrio da Bahia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VALIDADE JURIDICA

Este acordo de cooperacdo é firmado na forma eletrénica, regido pela Lei n? 10.406/2002 (Codigo
Civil) e demais leis e normas brasileiras, declarando as acordantes que manifestam suas vontades
remotamente através de meio digital, pela internet e considerar-se-a celebrado, vélido e vigente
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para todos os fins a que ele se destina, a partir do momento em que as partes firmam a assinatura
eletronica e recebem sua confirmagao por e-mail. Desta forma, as acordantes declaram ter lido e
compreendido todos os termos e condi¢des deste instrumento, sendo recomendado o seu arquiva-
mento em meios eletronicos seguros e/ou impressao fisica para futura referéncia. As assinaturas
eletronicas firmadas neste documento tém plena validade juridica para todos os efeitos legais e
obedece aos termos da Medida Provisoria N2 2200-2/2001, Art.10, §2° amparada pelo Art. 22 da
Emenda Constitucional N2 32/2001, atestando as partes, sob as penas da lei, a veracidade e auten-
ticidade das mesmas, bem como poderes legais para tal exercicio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Convé-
nio.

E, por estarem de acordo com as condi¢Oes aqui estipuladas, os convenentes assinam este instru-
mento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um so efeito.

Salvador(BA),

NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
CARDOSO NORMA ANGELICA REIS

CARDOSO

CAVALCANT|1_ CAVALCANTI_
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
Fabio Roque Sbardellotto
Presidente

FACULDADE DE DIREITO DA FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
Gilberto Thums
Diretor
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PLANO DE TRABALHO

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA E A FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR ESCOPO ESTABELECER O PLANO DE ATUACAO DOSAPARTfCIPES
ABAIXO IDENTIFICADOS PARA CONSECUGAO DOS OBJETIVOS PRETENDIDOS COM O CONVENIO ENTRE
ELES CELEBRADO, EM ATENCAO AO QUANTO DISPOSTO NO ARTIGO 171 DA LEI ESTADUAL/BA NO©
9.433/2005.

1 - PARTES

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPBA
CNPJ: 04.142.491/0001-66

ENDERECO: 52 Avenida, n°® 750, do Centro Administrativo da Bahia
CIDADE: Salvador

ESTADO: Bahia

CEP: 41.745-004

TELEFONE: (71) 3103-0100

FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ: 90.090.762/0001-19

ENDERECO: Rua Coronel Genuino, n® 421, 9° andar, bairro Centro Histérico

CIDADE: Porto Alegre

ESTADO: Rio Grande do Sul

CEP: 90.010-350

TELEFONE: (51) 3027.6567

2 — OBJETO A SER EXECUTADO

O presente Acordo de Cooperacao estabelece bases gerais para a cooperacao técnica, cientifica e cultural e o
intercdmbio de conhecimentos, informacdes e experiéncias entre o0 MPBA e a FMP, visando a formagao,
aperfeicoamento e especializacdo técnica de recursos humanos, bem como ao desenvolvimento institucional,
mediante a implementagao de acdes, programas, projetos e atividades complementares de interesse comum
dos participes.

2.1 Além do disposto no objeto acima, este convénio objetiva conceder aos Membros e funciondarios do
Ministério Publico da Bahia, ativos e inativos, ao matricularem-se nos cursos de Pds-graduacao lato sensu EAD
da FMP, 40% (quarenta por cento) de bolsa sobre a mensalidade.
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2.2 As bolsas mencionadas neste Acordo de Cooperagdo ndo sao cumulativas com outros beneficios porventura
oferecidos pela Instituicdo e serdo concedidas a partir do momento de sua autorizacao pela FMP, ndo se
operando efeito retroativo.

2.3 Fica estabelecido que as bolsas referidas neste Acordo de Cooperacao assinado somente serao concedidas
ao beneficiario que efetuar o pagamento de sua mensalidade até a data de vencimento, definida no Contrato
de Prestacdao de Servicos. O atraso no cumprimento da obrigagdo acarretara o pagamento integral da
mensalidade.

2.4 A FMP garantird as vantagens concedidas aos beneficiarios inscritos nos cursos por ela ofertados, até o
final de cada contrato, caso ocorra a rescisao do presente Acordo de Cooperacao.

3 — METAS A SEREM ATINGIDAS

A parceria visa estimular os integrantes da Instituicdo a continuarem investindo na sua capacitacao profissional
e, consequentemente, atenderem as suas necessidades individuais de motivagdo e auto realizagdo,
fortalecendo o capital humano do MPBA, que busca sempre a melhoria da prestagao dos seus servigos.

4 — JUSTIFICATIVA

Formacao, aperfeicoamento e especializacdo técnica de Membros e Servidores da Instituicdo, bem como ao
desenvolvimento institucional, mediante a implementagdo de acgdes, programas, projetos e atividades
complementares de interesse comum dos participes, além de oportunizar aos Membros e Servidores do MP/BA
0 acesso a cursos e eventos de capacitacao, promovendo seu desenvolvimento profissional.

5 — LOCAL DE EXECUGAO

Em ambiente virtual. Os cursos sao disponibilizados na modalidade EAD.

6 — PLANO DE APLICAC}RO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Este acordo, por si s6, ndo implica transferéncia de recursos entre os participes, devendo as eventuais despe-
sas dele decorrentes, de regra, onerar 0s respectivos or¢camentos.

7 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N3o se aplica.

8 — PERIODO DE EXECUGAO

O Acordo de Cooperagdo Técnica € firmado para vigorar a partir da sua assinatura, pelo prazo de 03 (trés)
anos, podendo ser renovado, por interesse das partes, mediante termo aditivo especifico.
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O Plano de Trabalho, relativo ao Termo de Cooperacdo Técnica celebrado entre as partes, entrara em vigor na
data da publicacdo do resumo do mencionado ajuste, pelo prazo de 03 (trés) anos.

Salvador/BA,

Assinado de forma digital

NORMA ANGELICA REIS por NORMA ANGELICA REIS

CARDOSO CARDOSO
CAVALCANT S . can
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

FUNDAGAO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL
FABIO ROQUE SBARDELLOTTO
Presidente
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PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL

INQUERITOS CIVIS / PROCEDIMENTOS:

ARQUIVAMENTO DE NOTICIA DE FATO

Noticiante: Vara de Audiéncia de Custédia da Capital

IDEA N°: 003.9.135611/2022

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Promotor de Justica infra-assinado, substituto na 62 Pro-
motoria de Justica de Controle Externo da Atividade Policial, Defesa Social e Tutela Difusa da Seguran¢a Publica, nos moldes
do art. 4°, Ill, da Resolugédo 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Publico, e em obediéncia ao Principio da Publicidade,
comunica, aos interessados, o ARQUIVAMENTO da Noticia de Fato em epigrafe, expediente oriundo da Vara de Audiéncia de
Custodia da Capital, que encaminhou coépia dos autos n° 8041236-06.2022.8.05.0001 para fins de apuracé@o de supostas ile-
galidades perpetradas por policiais militares, por ocasido de diligéncia que resultou na prisédo em flagrante de WILDEON SILVA
NASCIMENTO, em razéo da suposta pratica do delito tipificado no art. 33, caput, da Lei 11.343/06, ocorrido no dia 02 de abril de
2022, por volta das 13h35min, na Rua Raissa Gomes, Arenoso, nesta Capital. Informa também, que, deste arquivamento, é cabi-
vel a interposicdo de recurso administrativo ao Conselho Superior do Ministério Publico, com as respectivas razées, no prazo de
10 (dez) dias, devendo as razdes serem protocoladas junto ao préprio érgéo responsavel pelo arquivamento, através do e-mail
sec-controle.externo@mpba.mp.br, dispensando-se a remessa fisica.

Salvador, 27 de maio de 2022

AUGUSTO CESAR CARVALHO DE MATOS

Promotor de Justica

Substituto da 6a Promotoria de Justica

EDITAL N° 100/2022 — Atuacédo Judicial e Extrajudicial na Protecdo da Populacé@o de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e
Transexuais — LGBT - 12 PROMOTORIA DE DIREITOS HUMANOS - 42 Promotora de Justica.

A 12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS - 42 PROMOTORA DE JUSTICA, no exercicio das atribuicdes que
séo conferidas pelo art. 73, | e V, da Lei Complementar do Estado da Bahia no. 11/1996, pelo art. 26, | e VV da Lei no. 8625/1993
e pelo art. 89, Ill, da Resolugdo CNMP n°. 174/2017 comunica a INSTAURAGAO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N°
IDEA 003.9.151345/2022, com vistas ao acompanhamento da qualidade/eficiéncia da politica publica voltada a populacédo LGB-





